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miesięcznie we Lwowie 
20 K (14 M), z dostawą do 
domu 23 K (16 M), z prze
syłką w Polsce 23 K (16 M) 
w innych państwach 24 K 
(17o0 M). Z „ zmianą adre

su dopłaca się 60 h. 
Cena pitjedy nczago 
num eru nu całym  

o bszarze Polski

1 Kor. (70 ien.)
Konto czekowe P. R. 0. 

140.561.

KURJER LWOWSKI
wychtdzi codziennie o godzinie 6 rano

C E N Y  O S Ł 9 S Z E N :
Ogłoszenia za 1 wiersz 
no: pareilK  1'30 (90 fen). 
PasKi nj str. tekst, o 100°/*, 
drożę;. .Nadesłane” i „Ne
krologia” za wiersz nonp. 
4 K (2-80 M) „Komunika
ty" po kronice cc wiersz 
nonp. 7 K (4;90 M). Drob
ne ogłoszenia 40 h. ("28 f.) 
od wyrazu a po 8o hal. 
(56 f.) tłustym drukiem. 
Dla roszukujących pracy 
po 30 h., (2« f.) tłustym 
drukiem po 60 h. (40 f ). 
Ogłoszenia na niedzielę' 
i święta o 50% drożej.

R edakcje  przy ulicy Ossolińskich i. 15. -  Admin s trec je  przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. -  Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4 -5 . Biura Admin stracy 
otwarte codziennie od godziny\6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer” , Lwów — Rękopisów n:e zwra< się. e e . re a cyjn 
W W arszaw ie  prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud. , u • wię o zy

Nakładem  Spółki wydawniczej „K utjtra  Lw ow sk iego" Redaktor naczelny Jan DąbskL

Polityka francuska a sprawa  
wsciiednich granic Polski.

W iem y, że zawsze dotąd Francja była zasadni
czo przeciwna polskiej polityce wschodniej, jako za- | 
grażająoej interesom Wielkiej Rosji, obecnie daje się 
zauważyć pewien zwrot, który mamy zapewne do 
zawdzięczenia upadkowi Kołczaka i klęskom Deniki- ; 
na, a wzrostowi bolszewików. Zwrotow i temu wyraz ; 
daje na łamach półoficjalnego „Temps‘a“  p. Ch. R ive t,1 
korespondent warszawski, idąc zapewne za pewnemi 
wytycznemi, otrzymanemi z góry. Mianowicie dotąd . 
polityka francuska przyznawała Polsce linję Bugu \ 
tylko i ograniczała ją do terytorjum ściśle etnogra
ficznego, będąc zasadniczo przeciwną wszelkim za
miarom federacyjnym Polski na Litwie, Białej Rusi 
i  Ukrainie. Dziś zaczyna ona czynić różnicę mfcdzy 
„ziemiami północnego wschodu11 a Ukrainą. Zastrze
gając z góry prawa Rusji do Uki-aiuy i „do krajów, 
które jej są niezbędne11, p. Rivet przechodzi do spraw 
Litwy. Stwierdza, że posiadanie tych ziem nie jest 
dla Rosji koniecznością, że sprawa ta w  gruncie 
rzeczy w przeciwieństwie do sprawy ukraińskiej, nie 
interesuje ogółu narodu rosyjskiego, Kraje te nie są 
potrzebne dia rozwoju Rosji. Natomiast rząd polski 
potrafi! udowodnić, że ziemie te, pozostając w  rękach 
rosyjskich, stworzą pomost nrędzy Rosją a Niemca
m i i zapewnią tym ostatnim wpływy na wschodzieł 
Dwa te państwa od czasu wspólnej zbrodni, popeł
nionej na Polsce, dążą ku sobie, wspólne granice u- 
łatwinją stosunki ekonomiczne, należy więc je od
dzielić. Naturalnie p. Rivet zastrzega się z góry, -że 
chodzi tu tylko o Litwę, Łotwa i Estonja wedle ży
czeń jego powinny wejść w  Si ład Rosji federacyjnej* 
Przedstawiwszy historyczne węzły, łączące Litwę z 
Polską i zupełne zlanie się i pomieszanie obu naro
dowości na terytorjum historycznej Litwy, w j powiada 
się on otwarcie za połączeniem federacyjnemu .obu 
krajów, jako jedynym środkiem załagodzenia sporów 
i stworzenia muru uniemożliwiającego zetknięcie nje- 
miecko - rosyjskie i postępy bolszewizmu. W zyw a 
zatem rząd francuski, by poparł całą siłą tezę Naczel-t 
nika Piłsud: kiego, nie słuchając złych doradców z 
Komitetu Narodowego w  Paryżu, krórzy •'rzez swoją 
bezwzględną zaborczość szkodę przynieśli, zarówno 
sprawie polskiej jak francuskiej i popchnęli Tarybę 
naprzód w  objęcia Niemiec, a następnie Angiji. Tu 
dotykamy podstawy polityki doradzanej obecnie przez 
p. Rivera. Jak na wszy .tkich połach oolityk1 dzisiej
szej, tak ,i tu asystujemy zdeizemu się interesów Angiji 
i  Francji, które mimo wysiłków, by zachować pozory 
przyjaźni i przymierza, coraz bardziej rozbiegają się 
w  swych dążeniach. Teza angielska pragnie utwo
rzenia L jg i bałtyckiej z Estonji, Łotw y i  Uiiwy, by 
z  niej uczynić ognisko swoich wpływów  n a . Bałtyku 
i  w  Rosji. Teza francuska chce widzieć. Litwę po-i 
łączoną z Polską, a Estonję i Łotwę z  Rosją by 
nie ustępować dziedziny w pływ ów  swych Angiji.

L itw ini — jak zapewniał p. Gabryś, korespondent 
„Tem ps^11 — nie byliby zasadniczo przeciwni po
rozumieniu z Polską, jeśli dotąd ao niego nie przyszło, 
to wina polskich sfer szowinistycznych. Teraz należy 
>ię śpieszyć, bo Anglja całą siłą prze do przeprowa
dzenia swojej tezy. P. Rivet zarzuca .rządowi francu
skiemu brak decyzji w  tej sprawie, spowodowany 
lapewne przez koła rusofilskie, pragnie, by < rząd 
tb.vł się dwulicowej poetyki i  otwarcie poparł, na-j

Bolszewicy zmuszeni do odwrotu.
W arszawa. (P A T ) Komunikat sztabu gene

ralnego wojsk polskich z 28 b. m.:
Fr, n: Ih;wsftO'fjia?oruSrti. Wzdłuż Dźwiny, 

m ędzy Dzisną a Polockiem, zwykłe utarczki. 
W  akcji wywiadowczej, w rejonie Lepla, wzięliśmy 
5 jeńców. Pod Pogostem oddział naszej piechoty 
rozprószył szwadron kawałerji bolszewickiej. Na 
odcinku poleskim nieprzyjaciel gromadzi nowe w o j
ska i grupuje się do dalszych ataków. Ceiem nie
dopuszczenia koncentracji sił bolszewickich na na- 
szem przedpolu, oddziały nasze dokonały wypadu

na W alew 'sk, gdzie rozb iły  batalion bolszewicki* 
biorąc 3 karabiny m aszynow e i jeńców .

Front w ołyński: Nieprzyjaciel uporczyw ie a- 
takował naszt pozycje pod K iszynem . Po Kilku
godzinnej zaciętej walce w  której oddziały nasze 
niejednokrotnie przechodziły do kontrataku na 
białą troń , bolszew icy zmuszeni byli .do odwrotu.

Front podolsni : O żyw iona  działalność w y 
w iadow cza.

Kuliński, podpułkownik.
- o  —

K o m n n l ł t a i  h o ls z e o D t c h i
W arszawa. (Tel. w ł.). Z  Moskwy donoszą: 

W  Chotmogorskim i Archangielskun kierunku po
myślnie ścigamy cofającego s,ę nieprzyjaciela, przy- 
czem zaję1 śmy stację Chołmogorskaja.

30 wiorst na zachód od Mozyrza w  walkach 
zajęliśmy miasteczko Skryga'ow. Wzięto jeńców, 
2 miotacze min, 2 karabiny maszynowe.

10 wiorst na wschód od Latyczowa trwają 
zacięte walki.

Na Dniestrze i wybizeżu Czarnego morza sy
tuacja bez zmiany.

W  Rostowskim rejonie uporczywe walki z nie
przyjacielem (Denikinem), kiory ro spoczął ofen- 
zyw y.

W  Nowoczerkawskim rejonie na wschód od 
Boga jewska nasza konnica wyrzuciła nieprzyja
ciela z szeregu nrejscowości. Na prawym brzegu 
rzeki Podpolneji (?) odrzuciła jego oddziały na po
łudniowy brzeg Manycza.

W  Cichoreckim kierunku na południowy za
chód od stacji Torgowaja zniszczyliśmy brygadę 
nieprzyjacielską. Wzięto 2 działa, 5 karabinów 
maszynowych i inną zdobycz.

Rozwijając ofęnzywę nasze wojska opanowały 
szereg miejscowości o 55 wiorst na południowy 
zachód od WelikokniażewsKoj.

Agitatorzy bolszewiccy rozszerzają 
fałszywe wkśei.

Lublin. (Tel. w ł.) Przyjezdni, którym udało 
się pizedostać z Rosji do Polski opowiadają, źo 
oddziały bolszewickie stojące w  okolicach Baru 
posiadają znaczny procent Niemców i W ęgrów. 
Agitatorowie bolszewiccy rozsiewają wśród wojska 
i ludności kłamliwe wieści. O sukcesach wosk pol
skich na.froncie, nie tylko żo przemilczają, ałe o- 
powiadają wręcz przeciwne zmyślone wersje.

K «8ftja  adriatycka bądzie przedmiotem nowych ro k o w i!
Wiedeń. (Pat.). B. K. za „Coriere d1 Italia*1 z  j wjańsk!, aby przystąpiły do rokowań na całkiem no-

Londynu. Odpowiedź MiUeranda i L. G eo rg ia  dla wyefc podstawach Gdyby ten projekt upadł, to Stany 
W isona  cofa poprzednie propozycje z  9 grudnia Zjednoczone, Anglja i Francja mają na nowa zająć 
i  20 stycznia i  zaprasza Wilsona, by wspólnie z ; się rozpatrzeniem całej sprawy attrjatvckjej 
rządem francuskim wezwą! rządy wioski i fugosło- —o—

u 1 I i  I
Wiedeń (Pat.). B. K. z Paryża. Izba przyjęła 

w e czwartek 518 glosami przec!w  68 przedłożenie 
upoważni ijące do powołania pod broń rocznika 1920. 
W  dyskusji zaberali głos gen. Castei.nau, min. woj
ny Ldfebre i Briand. Gen. CasLelnau oświadczy! mię
dzy innemi, że Njemcy Kje zamierzają się rozbrojć 
i tylko obawa p s i l ą  francuską iro  n Je zmus.ć 
do wypełnienia postanowień trak ta‘ u Min. Lefebre 
oświadczył, że w  ustawie o  powołaniu chodzi o cha

rakter przemijający, a nie o definitywr^ podwyższe
nie. Stan oL “ cny zmusza do tego Briand podniósł 
w  przemówieniu, że Niemcy chcą zyskać na czncje, 
aby się zemścłć Zapewne nie chcą oni teraz podej
mować wojny, aie pragną zwolna uzyskiwać utraco
ne tereny. Naletży st\n«rdzić, że bez Francji Niemcy 
byłyby zwycięskimi. Francja może tylko liczyć na 
swoje siły.

—*o—

Rokowań a pokojowe z bolszewikami.
Kopenhaga. „Morningpost" donosi, że O ’ Gra

dy prowadzi dalej rokowania z bolszewikami, któ
re podobno postępują korzystnie. W  kilku ważnych 
kwestjaeh osiągnięto zgodę. Na razie główną prze

szkoda jest żądanie rządu angielskiego, domaga
jące się zupełnego rozbrojenia armji czerwonej. 
Jak dalej donoszą, najwyższa rada poleciła Lidze 
narodów, ażeby uregulowano podjęcie na nowo 
stosunków handlowych z  Rosją sowiecką.



we* wbrew  ewentualnym protestom ł pretensjom Ro
sji, politykę „Polski liberalnej, jedynej; którą popie-, 
rać należy, bo ona jest Polską prawdziwą’’, politykę, 
której twórcą i wykonawcą jest Naczelnik Państwa!

W  stosunku do całej Białej Rusi p. Rivet nie wie, 
Jakie ma za:ąć stanowisko, gayż — jak twierdzi — 
sami Białorusini nie zdecydowali się, czy iść z  Pol
ską, czy x Rosją. Dziś Rosja odstrasza ich bolszc- 
wizmem, ale mogą przyjść inne czasy. P. Rivet byłby 
za plebiscytem, zaś rządowi polsluemu radzi iść za 
Interesem ogólnym Europy, a nie za osobistym. Ro
zumiemy, co to znaczy... Jednak korespondent 
„Temps‘a“  nie wypowiada się jasno i ostatecznie nie 
bardzoby płakał, gdyby cała Białoruś Polskę w y
brała.

Zupełnie inne stanowisko zajmuje p. Rlvet w  sto
sunku do Ukrainy. Wodle mego państwo Ukrainy 
Jest utopją. Poczucie odrębności narodowej nie istnie
je, zostało tylko w  Galicji sztucznie wywołane przez 
Austrję i Niemcy i tu może niedługo znikrre, gdy 
wymrze generacja przez nie jątrzona. 3 "^kraina nad
dnieprzańska jest częścią Rosji. Plan poiski stworze- 
iiia Ukrainy, któraby oddzielała Polskę od Rosji, u- 
waża za nie do przyjęcia. Ukraina taka obi óciłaby się 
przeciw Polsce, żądając Galicji wschodniej, „koleb
ki”  idei ukraińskiej. Zgoda Francji na niepodległość 
Ukrainy położyłaby wieczną niezgodę między nią a 
Rosją. Zatern p. Rivet nie chce zrażać dawne) 1 
przyszłej prawdopodobnie aljantki: Ukraina Rosji jest 
potrzebna, „Ukraina mus; zostać rosyjską” , za to 
Galicja wschodnia, ze względu na Lw ów , może być 
oddana Polsce.

Z artykułów p. Rivet'a wynika, te  opinja fran
cuska nie jest już tak nieugjęta jak dawniej w  spra
w ie wschodnich granic Polski. Doczekaliśmy się u- 
stępstw na Litwie. Miejmy nadzieję, że przeczytamy 
w  najbliższej przyszłości, że podobnie jak Litwa, tak 
i Białoruś i Ukraina Rosji „nie są koniecznje po
trzebne" i że Galicja wschodnia nie „może*’, ilecz 
„musi”  do Polski należeć. Należy specjalnie tern po
ważniej traktować tego rodzaju artykuły „Temps‘a“ , 
że nie są to opinje osobiste korespondenta, lecz pół- 
oiicjalne, inspirowane enuncjacje lub sondowania.

2_______________________________- -  - ą;, •

Bisfenp Bandiirihl 
i b  W i l n i e .

(Korespondencja własna „Kurjera Lw owskiego” ).

W ilno, w  lutym.
Przybył do nas ks. biskup Bandurski i  chociaż 

przybył „incognito” , dowiedzieli się wkrótce o jego 
przyjeździe wszyscy, którzy go  znali z C2asu uro- 
czysfości grunwaldzkich w  Krakowie, z jego kazań

Szkice bałkańskie.
—o —

EZ - ZEMAN W fl SA ’ADE*)
Któż z nas nie śnil za młodu nad czarowną księ

gą baśni z tysiąca i jednej nocy o dalekim, tajemni
czym wschodzie, spowitym w  przepych bezcennych 
klejnotów i miękkich jedwabiów, o kobietach zwin
nych jak gazcle, płomiennych w  spojrzeniu czarnych 
oczu, o oda’iskach otulonycn w  drogie, przezroczyste 
gazy, stąpających lekko po puszystych dywanach per
skich, marzących w dymie wonnych papierosów o 
rozkoszy i szaleństwie. Ileż tajemnic buduaru muzuł
mańskiego kryje w  sobie dla ucha europejskiego po
chlebne słowo „harem” , Omdlewające ciepło, tajemni
czy pótzmrok, żarownice tlące pachnącem kadzidłem, 
szepty przyciszone, zaklęcia gorączkowe, rozuzdanie 
zmysłów.

Przy p ie rw zem  zetknięciu się z muzułmańskim 
Wschodem ogarnia przybysza rozczarowanie. Rze
czywistość zdziera bez litości urok wyśnionych w  
fantazji egzotycznych świetności ukazując nagą, stra
szną nędzę Orjentu. Harem staje się nagle złotą, o- 
kratowaną klatką dla bezdusznych istot, pozbawio- 
w iorych  podstawowych praw człowieczeństwa do woJi 
i  rozumu. Niedawno jeszcze spędzały tureckie „ha- 
num”  **) czas na bezczynnej, marnej wegetacji, drżąc 
przed najmniejszą zmarszczką na czole swego wład
cy, męża, od którego wyłącznej łaski ich ealy byt 
zależał. Poniżenie kobiet tureckich charakteryzuje do
sadnie pióro jednej z faworyt sułtańskich, opisującej 
pobyt cesarzowej Eugenji w  Dolma Bagatje. Duma na
pełniała serca biednych odalisek padyszacha na widok

*) Szczęście a przyszłość.
**) pani, w  znaczeniu żony.

i  dzieł patrjotycznych, przemycanych tajemnie hen 
na dalekie kresy, z jego odezw gorących, rozrzuca
nych na Litw ie i Białorusi podczas wojny obecnej. 
Odezwy te krzepiły znękanego po’ skłego ducha, rwą
cego się do wolności. Nie dziw, że na wieść o przy- 
jeżdzie pasterza do Wilna, pragnęli go wszyscy sły
szeć przemawiającego z ambony

Niedziela była dniem pracowitym dla niezmordo
wanego biskupa. Pierwsi usłyszeli go harcerze nasi 
dziarscy, którzy czynny brali udział w  walkach o 
Wilno, wspomagając dzielnic żołnierzy polskich, gdy 
w  kwietniu ubiegłego roku odbijali miasto z rąk bol
szewików. Dla harcerzy odprawił Diskup nabożeństwo 
w kościele św. Michała, a potem przemówił do licznie 
zebranej młodzieży i publiczności o ideałach, jakie 
piastować ma dzisiaj młodzież polska. Odjeżdżają
cemu biskupowi urządziła młodzież w  zaułkiu Bernar
dyńskim serdeczną owację.

W  półgodziny potem mówił ks. biskup Bandur
ski w kościele św. Kazimierza do naszych żołnierzy, 
którzy wraz z publicznością wypełnili ogromny ten 
kościół.

Popołudniu w  wielkiej sali Centrali ehrześc. Zw. 
zawodowych składały ks. Bandurskiemu hołd liczne 
deputacje organizacji roootniczych i zawodowych. 
Odbył się tu w iec ku uczczeniu zjednoczenia ziem 
polskich. W ygłoszono szereg przemóweń, również 
skierowanych do ks. biskupa.

W  odpowiedzi ks. biskup Bandurski podniósłszy 
dzielną postawę mieszkańców Wilna, którzy przetrwali 
krwawe czasy Murawjewów i innych siepaczy car
skich i oddawszy hołd wielkim męczennikom wiary 
i wolności, przedstawił słuchaczom w proj-iych, a w y
mownych słowach znaczenie morza, odzyskanego dla 
Polski. Wskazał następnie na obowiązki Polaka w 
obecnej dobie, nawołując do sumiennej, obowiązkowej, 
wytrwałej pracy, któi a ma utrwalić i wzmocnić stan 
naszego posiadania i wielkie zdobycze, które dostały 
się w  udziale naszemu pokoleniu.

Oklaski i entuzjazm seideczny były odpowie
dzią na pasterskie słowa/

W ieczorem  był ks. Bandurski obecny n? wykładzie 
powszechnym w  uniwersytecie wileńskim, gdzie z o- 
kazji obejmowania przez wojska polskie wybrzeży 
Bałtyku, wygłosił dr. Koneczny wykład pt. „Bałtyk 
a Polska” . Ks. biskup witany byl w  sali Śniadeckich 
hołdem, wyrażonym przez usta prorektora Ziemeckie1- 
go, przyczem licznie zebrana publiczność powstała 
z miejsc. Ks. biskup odpowiadając na to przemówie
nie, zwrócił się z pairjotycznemi słowami do obecnych 
harcerzy i  do całego Wilna, dodając, że czuje się 
dumnym, iż  może przemawiać w  tych’ prastarych 
murach.

Nazajutrz gościł ks. biskup w  „Świetlicy”  żol- 
EStaps.- śjsbłi , - S S S R f t E ' i  
uszanowania i ukłonów, oddawanych takiej jak one 
kobiecie.

Całą grozę położenia kobiet W Turcji odmalo
wała żywo i jaskrawo swego czasu żona wielkiego 
w *zvra  Kibrizli Mechmet paszy Melek Hanum w pa
miętniku, który z  wrzawą obiegł świat cywilizowany 
„Trzydzieści lat w  haremie” . Piękna, ineligentna, u- 
wieibiona, przeżyła długie lata u boku męża, któremu 
dopomogła do uzyskania najwyższych godności w  
państwie, aż dnia pewnego spotkała ją niełaska mał
żonka, jedna zachcianka paszy rozerwała węzły trzy
dziestoletniego współżycia, nieszczęśliwą kobietę o- 
derwano od dzieci, od wygód i bogactw i wyrzucono 
niemiłosiernie na bruk. Sprawiedliwości u władz szu
kać nie mogła, gdyż nie znało jej prawo tureckie dla 
płci żeńskiej.

Dziś czasy znacznie się zmieniły, nowe, młode 
prądy ogarnęły zastygły islam, postęp wdarł się do 
skrytek haremu i zmodernizował w  krótkich latach 
podstawy życia rodzinnego na wschodzie. Harem o- 
becnych czasów to buduar, urządzony w  smaku pa
ryskim, jedynie stylowe okna wychodzące na ską
pany w  lazurze Bosfor i bogate dywany zachowały 
dawny swój wygląd. Młoda posłępowa Turezynka 
zrzuciła ciężką feredziję, zasłaniając oczy cienkim, 
jedwabnym earsafem, o ile jeszcze w ogóle zasłony 
używa, paple po francusku i angielsku bez błędu, 
gra na fortepianie, rysuje, rozm aka  o sztuce i filo
zofii, czytuje gazety lub zajmuje się pracą literacką. 
Pokaźny poczet poetek i powieściopisarek odkrywa 
skarby, spoczywające na dnie duszy wyzwolonej mu- 
zutmanki. Imiona Niguier Hanum, Leyla Fatma i twór
czyni ruchu feministycznego na wschodzie Fituat, 
stanowią ozdobę nauki i literatury osmańskiej.

Nagła przemiana dokonana przez noc u kobiet 
wschodu z pominięciem powolnej ewolucji stała się 
Jednakże w  obecnym przełomowym czasie iragedją
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nisrskiej, gdzie swem gorącem przemówieniem pod
niósł na duchu tych, co najbardziej potrzebują wzmoc
nienia i otuchy do dalszej ciężkiej służby. Następnie 
przedstawiciela „Pom ocy żołnierzowi polskiemu” wrę
czyli ks. biskupowi adres, zaopatrzony licznemi podi 
pisami tej treści:

„Pasterzu! Tobie, któryś w  chwili, gdy PrisaK  
zdał się niezwyciężoną potęgą, proroczym duchem 
wiedziony, nowy Grunwald przepowiada!. Tobie, któ
ryś błogosławił na śmierć i zwycięstwo pierwsze 
oddzialki strzeleckie, wojnę w  imieniu Polski wypo
wiadające potężnej Rosji. Tobie, któryś przeciw nadziei 
w ierzył w sprawiedliwość dziejową i zmartwych
wstanie wielkiej, niepodległej Polski — cześć i hołd 
składamy” .

„ho;o Polek”  ofiarowało ks. Bandurskiemu na pa
miątkę piękny obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej 
z napisem: „Wielkiemu Polakowi hołd najwyższy skła
da „Koło Polek” .

W  trzecim dinu w  kościele św. Kazimierza od
prawił ks. biskup mszę św. z okazji odzyskania po
morskiej ziemi i morza, która to msza odbyła się 
staraniem wojskowości i wygłosił do żołnierzy pło
mienne kazanie, poczem wszyscy odśpiewali „Ń ie 
damy ziem i!”  —  Defilada wszystkich oddziałów 
wojskowych przed dostojnikiem kościoia i dowódcą 
frontu białoruskiego gen. Szeptyckim, zakończyła tę 
uroczystość wojskową.

W ieczorem żegnało liczne grono wielbicieli uko
chanego biskupa, który odjeżdżał w  stronę W arszawy)

Pisma miejscowe poświęciły ks. biskupowi go
rące słowa powitania. „Nasz Kraj”  przypomina, że 
ks. biskup Bandurski od początku wojny był ducno- 
wym  przewćdcą Fg.onistów  i krzepił ich wzniosłem 
słowem, że kroczył w  pierwszym szeregu tych ludzi, 
którzy tworzyli i organizowali nową Polskę. „W y 
twarza się najgłębsze przekonanie — pisze wymie
nione pismo — że jedynie biskup Bandurski jest tym 
powołanym kapłanem, który przez 5-letmą pracę 
wśród żołnierstwa polskiego największą ma powagę 
i ufność. To też należy oczekiwać, że gorący ten 
patrjota i znakomity pisarz zajmie wysoką godność 
duchowną w  zjednoczonej Polsce, o którą walczył nie^ 
ugięcie przez całe swe żyd e ”.

nejestrseja majątkom
esiemlecklcii.

. (Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 27 lutego 1920.

Prezes głównego Urzędu likwidacyjnego — na 
podstawie uchwały rady ministrów z  dn, 16. bm» 
ssam m m  17 .asa
dla emancypowanych. Puwstał rozłam między gene
racją starszą a młodszą. Matka, wychowana na nie
wolnicę, ślepa w  posłucnu dla mężczyzny, żyjąca je
dynie dla jego rozkoszy, nie rozumie córek, kształ
conych przez francuskie nauczycielki, harem staje się 
miejscem zaciętej walki muzułmańskiego konserwa
tyzmu z nowymi prądami. Lecz nie tylko w  starszem 
pokoleniu znajduje postępowa kobieta turecka wroga. 
Mężczyzna, który w  naśladownictwie ślepem zachodu 
zrzuci! barwny strój wschodni, ubrał się ś  la france 
i kształcić kazał córki na modłę europejską, pozostał 
jednak pod kruchą powłoką kultury dzikim brutalem, 
dawnym barbarzyńcą. Cieszy go i bawi edukacja ko
biet, lecz zrozumieć nie może on w  żaden sposób, 
że zmieniła ona zupełnie usposobienie kobiece i  inne 
jej wyznaczyła stanowisko w  społeczeństwu, niż tę* 
poniżającą nicwo’ę, w  której dotąd żyła. Ukończywszy 
naukę, pełna wielkich idei o  postępie i kulturze, w y
chodzi Turezynka za mąż i wnet doznaje gorzkiego 
rozczarowania. Na każdym kroku walczyć musi z 
dawnymi zwyczajami, opartymi na tradycjach kora- 
nu, zdobywać sobie dopiero powoli uznanie, ulegać 
często kaprysom i zachciankom małżonka, nie dziw 
więc, że gorycz przepełnia serca współczesnych ko
biet osmańskich, które w  miejsce wielkiej miłości, 
poznanej z powieści europejskich, spotykają na dro
dze swego życia jedynie grubą, nieokiełznaną zmy-; 
słowość. Ostatnim wyrazem tego rozczarowania, to 
niech* ć do życia, wyrywająca z serca zrozpaczonego 
beznadziejny okrzyk: „La rahati ficl dunia” . (Niema 
szczęścia na świecie).

Długich trzeba będzie jeszcze lat i  kilku pokoleń 
do pogłębienia powierzchownej dziś jeszcze kultury. 
Turków, do złamania starych obyczajów i pojęć, do 
ostatecznego zwycięstwa wolnej, niezależnej kobiety 
muzułmańskiej'.

Or« Tadeusz Lnbaczemku
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zgłosił do Sejmu projekt ustawy o rejestracji i za
bezpieczeniu majątków niemieckich.

Projekt ten poprzedzony jest następującem uza
sadnieniem :

Wersalski traktat pokojowy z Niemcami przyznaje 
państwom sprzymierzonym prawo zatrzymania i  li
kwidacji majątków, praw i interesów, należących w 
chwili uprawomocnienia się rzeczonego traKtatu do 
obywateli niemieckich na dawnych lub odstąpionych 
teiytorjach tych państw. Takież prawo przysługuje 
i  Polsce raz z  tytułu należenia jej do rzędu państw 
stowarzyszonych, a następnie w  myśl ustępu 4 art 92 
tegoż traktatu, który to ustęp potwieidzając (Po pra
w o nominatim dla Polski wogćle, ogranicza je w  pew- 
'nym stopniu tylko w  stosunku do majątków, znajdu
jących się na b. terytorjach niemieckich, a obecnie 
uznanych ostatecznie za część Polski.

Z  powyższego wynika, że Polsce bezwzględnie 
• przysługuje prawo zatrzymania i likwidacji prywat
nych majątków niemieckich na terytorjach b. dzielnic 
austrjackiej i rosyjskiej bez wszelkich ograniczeń, a 
w  bytej dzielnicy piuskiej z zastrzeżeniem przewi- 
dzianem w 2 części art. 92 traktatu.

Zawarowane w  traktacie prawo likwidacji ma
jątków niemieckich dąży do dwóch celów, mianowicie: 
do odniemczenia stanu posiadania oraz do stworze
nia ewikcji odszkodowań powojennych.

Główne artykuły wspomnianej ustawy brzmią:
W  myśl postandwień traktatu pokojowego, za

wartego pomiędzy państwami sprzymierzonemi i sto- 
-warzyszónemi, a Niemcami dnia 28. czerwca 1919 r., 
znajdujące się na obszarze Rzczpltej Polskiej majątki, 
prawa i interesy, należące dnia 10. stycznia 1920 rr 
do obywateli Rzeszy niemieckiej lub do osób praw
nych, zarządzanych lub kontrolowanych przez tyenże 
obywateli, niezależnie od miejsca znajdowania się 
siedziby tych osób prawnych, winny być zgłoszone 
w  terminach i miejscach, które określi rozporządzen i 
wykonawcze do ustawy niniejszej.

Zgłoszenia nie podlegają: a) majątki, prawa i 
interesy, należące do takich obywateli Rzeszy nie
mieckiej, którym przysługuje prawo obywatelstwa pol
skiego na zasadzie ustawy o obywatelstwie państwa 
pols. lub na mocy traktatów międzynarodowych, przez 
Polskę zawartych; b) majątki, zwolnione od zatrzy
mania i likwidacji w  myśl konwencji urzędniczej, 
zawartej między rządem polskim a niemieckim w  Ber
linie 15. listopada 1919 r., oraz c) przedmioty, które 
na mocy praw, obowiązujących w poszczególnych 
okręgach sądowych, wolne są od egzekucji

Do zg'oszenia tych majątków, praw i interesów, 
są obowiązani: ich właściciele, dzierżawcy, użytkow
nicy, posiadacze, depozytariusze, dłużnicy, wierzycie
le, zarządcy, pełnomocnicy oraz zarząądy spółek.

Podlega ąee zgłoszenia majątki, prawa i interesy 
nie mogą być aljenowane, obciążane, wydzierżawiane 
ani wywożone poza granice państwa polskiego, a 
wierzytelności — spłacane bez zezwolenia p,ezesa 
giównego urzędu likwidacyjnego, udzielonego w  po
rozumieniu z ministrem spraw zagranicznych i z 
właściwym ministrem.

Kto, będąc zobowiązanym do zgłoszenia majątku, 
prawa lub interesu takiego zgłoszenia rozmyślnie, 
lub przez niedbalstwo, nie uskuteczni, albo złoży zgło
szenie niezgodne z rzeczywistością, oraz każdy, kto 
taki majątek, prawo lub interes rozmyślnie uszkadza, 
ukrywa, niszczy, lu b 'w  jakikolwiek sposób usuwa — 
podlega, o ile obowiązujące w  danym okręgu sądo
wym ustawodawstwo wyższej kary nie stanowi, karze 
rresztu lub więzienia od dni 7 do 6 miesięcy lub 
grzywnie od 1000 marek do 1,000.003 marek, bądź 
też obu tym karom łącznie. W  byłej dzielnicy pru
skiej jiyymierzać należy karę aresztu do 6 tygodni 
lub więzienia do 6 miesięcy i grzywny do 10,000.000 
marek lub jedną z  tych kar. Usiłowanie jest kara
ne. Niezgłoszenie majątku, lub prawa, przewidzia
nego w  art). 2 niniejszej ustawy, karane będzie grzyw 
ną do 10.009 mk.

Sprawy te podlegają sądom zwyczajnym, a w  b'. 
zaoorze austriackim sądom powiatowym, jako prze- 
’ troczenie

Mazowsze praskie jest Polską.
„Berliner Tageblatt“  we wstępnym art) kule twier

dzi, że Mazury są ,,echtdeutsch“ . Nieraz już ogła
szano statystykę tego kraju. Jest ona rzeczą znaną. 
W iem y dokładnie, że na 451 tysięcy mieszkańców żyje 
tam 345 tysięcy Polaków i to podług źródeł nie
mieckich. W  istocie prooent polskości jest tam znacz
nie większy

Historycznie rzecz biorąc niemieckość tego kra
ju jest więcej niż wątpliwą. Od roku 1400 rozpoczyna 
związek miast pruskich waikę o wyzwolenie z pod 
jarzma krzyżackiego. Za pieniądze pruskiej ludności 
prowadzi Polska w latach 1454—1466 zwycięską woj
nę z krzyżakami Do Zygmunta Augusta a potem do 
Stefana Batorego zwracają się Stany pruskie z żą
daniem egzekucji, tj. zniesienia odrębności ziem pru
skich. Przeciwko pokojowi bydgoskiemu w  r. 1657 u- 
znającemu niezależność P~us protestują Stany pruskie 
i przez długi czas nie może uśmierzyć rozruchów 
„W ielki Elektor". Wywłaszczenia szlachty polskiej w 
r. 1813 wstrząsnęło naszym stanem posiadania, ale 
nie zabiło tem polskości. Zresztą fakty, że wszelkie 
wyjazdy na ten teren Polakon> z innych dzielnic były 
zakazane, że uniedostępniono Mazurom literaturę pol
ską przez zakaz uczenia w  szkołach alfabetu łaciń
skiego, że wszelkiemi silami starano się nie dopuścić 
na miejscu do rozwoju jakiegokolwiek przemysłu, 
by nie powstał jakikolwiek ośrodek życia polskiego, 
że wreszcie nasyłano tu urzędników z głębi Niemiec, 
wypłacając im olbrzymie dodatki kiesowe — dowodzą 
najlepiej, że Niemcy nigdy tego kraju nie uważali za 
swój bezwzględnie, ża panowali tam z tytułu zaboru 
i gwałtu.

Nie do twarzy pismu takiemu jak „Berliner Tage- 
blatt“ , którego jedynie hasłem względem Polaków 
byio krzyżackie „ausrotten!" (wytępić) z temi fra
zesami o sprawiedliwości, prawie stanowienia o so
bie, nie do twarzy tem bardziej, że chodzi o kraj 
Mazurów, który jeżeli w  ostatnich czasach zdobywał 
się jedynie na sitę oporu ku obronie swej mowy 
polskiej, pogardliwie przez Niemców zwanej djalek- 
tem mazurskim, to przecież ze wszystkich ziem na
szych ma najstarszą martyrologię narodową, pełną 
tragicznych i świetnych momentów.

Ręce precz! panowie hakatyści nie fałsz, tfiie 
przemoc, lecz sprawiedliwość ma glos obecnie.

K.

Jakie ciężary spadną na Polskę
z pjwodu postanowień finansowych tra

ktatu z riustrją.
Wczoraj w  Towarzystw ie politechnicznem nie

zmiernie dla nas ważną kwestję poruszył w refe
racie swym dyrektor Banku krajowego, prof. dr. Je
rzy M,chalski, a mianowicie, jaki ciężar finansowy 
spadnie na Polskę wskutek postanowień traktatu 
z Austrją.

T>aktatem w  St Germain nałożono na Au- 
strję zobowiązania bardzo znaczne, w  pełnej świa
domości, że nie będą one pokryte. 6 miljonowy 
kraik ten zamknął pierwszy okres swego bytu 
państwowego defieytem 7 i pół miljarda koron, 
wydanych przeważnie na śrouki żywności. Deficyt 
ten wzmoże się, bo administracja Austrji znajduje 
się.w  najgorszym stanie. Czyż możliwe, aby pań
stwo to zdołało kiedy pokryć długi, pozostałe ro 
monarchji austro węgierskiej, które wynoszą 83 
miliardów koron?!

Z długów tych na przedwojenne wypada 11 
i pól miljarda koron, długi wojenne wynoszą 
71 i pól miliarda koron. (Z  tego na pożyczki 
wojenne 3 ) miljardów koron.) Długi przedwojenne 
dzieli traktat na trzy grupy: 1) ubezpieczone na
koiejach, długi ubezpieczone na rentach, bonach, 
obligacjach, biletach, 3) długi nieubezpiećzone, za 
które odpowińda wyłącznie niemiecka Austrja. Co 
do długów kolejowych, to na koleje galicyjskie 
wypadałoby 687 miljonów kor., suma stosunkowo 
niewielka, ale nie wiadomo, według jakiego klucza 
postąpi wszechwładna komisja reparacyjna. Długi 
drugiej grupy będą rozdzielone na poszczególne 
kraje, powstałe na gruzach Austrji.

Za długi wojenne państw-a sukcesyjne. nie po
noszą żadnej odpowiedzialności, a tylko rząd au- 
strjacki przejmie na s.eb;e wszystkie te zobowią
zania.

Wedle przybliżonego oblieżenia, w  ręku pol- 
skiem znajduje się pożyczek wojennych 1 miljard 
14-5 miljonów koron (Czesi 5‘7 miljarda).

Traktat w  St. Gerinain ustanawia, że za w szy
stek majątek terytorjalny zapłacą państwa sukcesyjne 
z wyjątkiem Republiki austrjackiej, która płacić 
nie będzie). Wyjątek stanowią szpitale, szkoły, do
bra i posiadłości samorządnych związków, dalej 
i o ile idzie o Polskę, lasy, które należały do da
wnego Państw-a polskiego. Ale co z tych lasów 
pozostało I Od r. 1772 do r. 1800 Austrja zmar

nowała 144 tys. hektarów lasów z funduszu 
kościelnego, 183 tys. hektarów z funduszu ka
meralnego.' Po r. 1800 zaprzepaścił rząd austrja- 
cki dalsze setki tysięcy lasów polskich.

Nie tylko nie mamy prawa żądać rewindyka
cji tej sprzedanej przez Austrję własności polskiej, 
ale będziemy musieli olbrzj mie sumy za to wszyst
ko zapłacić. Zapłacimy za nasze żupy solne, za 
kopalnie nafty, węgle, za koleje, za fabryki tyio- 
niu, za budynki rządowe!

Największem brzemieniem będzie dla nas za
płacenie banknotów koronowych, które są u nas 
w ooiegu, korony bowiem niestemplowane u nas 
powodują coraz większy napływ. Bank austro-wę- 
gierski w  styczniu br. emitował 2 miljardy 229 
miljonów banknotów, z czego ostemplowano 1 mi- 
ijard, reszta nie została ostemplowana.

Dalei v.ielkim ciężarem będą emerytury woj
skowe i Cywilne, które Polska będzie musiała o- 
p.acać ze swego skarbu. Jest to jedna z ulg, które 
aljanci na rzecz Austrji uczynili. Niemcy odpowie
dzialne są za wszystkie emerytury, za pożyczki, 
marki.

Wprowadzenie w  czyn tych postanowień, cała 
egzekutywa leży w rękach komisji reparacyjnej. 
Giowny organ tej wszechwładnej komisji urzęduje 
w Paryżu, a jedna jej sekcja złożona z 5 delega
tów, która może tylko wnioski stawiać, znajduje 
się w  Wiedniu jako uydzial dla likwidacji b. Au
strji. W  sekcji tej delegat polski może czuwać 
stale nad naszemi sprawami, natomiast w  g łów 
nym organie w  Paryżu, który się składa z 7 człon
ków możemy mieć delegata tylko ja z  na... pięć 
lat. bo obok głównych mocarstw sprzymierzonych 
Polska wraz z 4 innemi państwami będzie miała 
1 -glos, zatem na Każde z tycn państw wypadnie 
kolej urzędowania w  komisji reparacjjnej co piąty 
rok. Czyli, że reprezentantem Polski w  komisji 
reparacyjnej będzie i „brat“  Czech...

(Ar).

Nie ma zgody pcfskc-ruskiej.
„Prykarpatskaja Rus“ , która przed kilku dnia

mi w  obszernym artykule omawiała pogłoski o na
wiązaniu porozumienia polsko-ruskiego i podała 
punkty, na zasadzie któiych możnaby przystąpić 
do pertraktacji, obecnie czyni stanowcze zastrze
żenie, że artykuł ten me miał na celu zrealizowa
nie tych dążeń, bo „jak długo oba narody w  Ga
licji nie staną obok siebie jako równi i zupełnie 
od siebie niezależni, nie może być mowa o jakich
kolwiek pertraktacjach, odnośnie do naszego współ
życia” .

:  0----

Z  Ukrainy,
Do „Wperedu* donoszą: Wskutek narady z 

prezydentem ministrów Mazepą i członkami rządu 
w Kamieńcu powrócił do W arszawy minister A. 
Lewicki, gdz>e pełnić będzie obowiązki ministra 
spraw zagranicznych.

W  najbliższym czasie przenoszą się do Mo- 
hylowa nasze centralne państwowe urzędy i mini
sterstwo spraw zagranicznych. Ludność tych po
wiatów oczekuje z radością w ładzy ukramskiej i 
pomaga wojsku ukr.

Premjer Mazepa z ministrami przebywa na 
własnem terytorjum ukraińskiem. Naród ukraiński 
i armja oczekuje swego wodza, głównego atamana 
Petlury, który w krótkim czasie przybędzie do 
miejsca pobytu rządu. Między naczelną władza i 
rządem zupeina solidarność.

 o----

Z Kamieńca Podolskiego.
Jak wyglądają rządy polskie w  Kamieócu Po

dolskim świadczą następujące fakty, podane w  w czo
rajszym „W ptredzie“ :

Wszystkie ukraińskie szkoły na Podolu po
zostają pod starym zarządem, nauczyciele dostają 
znacznie większą płacę. Za zgodą reprezentanta 
ukr. naroanej republiki i naczeln.ka okręgu podol
skiego wysiano do Ploskirowa zaufaną osobę dia 
zaznajomienia się z położeniem urzędników ukra
ińskich.

Od 1. lutego wypłata płac wszystkim urzę
dnikom gubernjalnych i powiatowych władz Po
dola, a również i odprawa urzędnikom, którzy mają 
być uwolnieni, następuje ze skarbu Rzeczypospo
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Stan oblężenia w Irlandji.litej Polskiej. Wysokość ' odprawy ustępującym u- 
rzędnikom ma ustanowić wyższa władza w  W ar
szawie.

Polskie w ładze zezw o liły  pozostać w  Kamieńcu 
następującym galicjanom : profesorom  i słuchaczom 
uniwersytetu, urzędnikom, oSobom, które wstępują 
do wojska ukraińskiego i wszystkim tym, którzy 
mają stale zajęcie.

W  tych dniach główny delegat ukraiński ma 
wyznaczyć zastępcę, interesów ludności ukraińskiej 
przy naczelniku okręgu podolskiego.

Wilno. (Pat). Po rozruchach w  Kownie na* 
czelny wódz lituwafci i atulias podał się do dy*
misji. Miejsce jego zajął z powrotem z rozkazu 
generała fi Werony i Galwanowskiego gen. Żukow
ski. Ruch rewolucyjny przeniósł się również na 
preceincję. W  wielu oddziałach utworzone zostały 
rady żołnierskie.

Wilno. (Pat). Ukazał się w Kownie oficjalny 
komunikat rządu litewskiego o rozruchach na 
przedmieściu Kowna Pomemunin : Część żołnierzy 
bataljonu podjudzona przez agitatorów, pochodze
nia nielitawskiego w  dniu 22. brn. podniosła bunt 
przeciwko swej zwierzchności, Buntownikom prze
wodziły osoby narodowości nielitewśkiej. Po ener- 
gicznem oblężeniu Poniemunina przez Załogę Ko 
wna i Szańca bunt uśmierzono. Agitatorzy i 
przywódcy buntu aresztowani. Podpisany gene- 
rał-porucznik Nastopka.

Wilno. (Pat.). Z powodu wypadków W Ponłemu- 
ninie ogłoszono w  Kownie stan oblężenia. Chodzić 
wolno po mieście tylko do godz. 8 wieczorem. Za
prowadzono cenzurę wojenną.

Wiino. (Pat.). Osoby, które przybyły z  Kowna, 
opowiadają, co następuje: ’ Dnia 21 lutego o godz. 8 
wieczór rozpoczęło się ostrzeliwanie przedmieścia ko
wieńskiego Szaniec i dworca kolejowego przez zre
woltowany puiK artyler i, stacjonowany w  Poniemu- 
ninie (przedmieście Kowna). Strzały trwały z przerw a-

Z komisyj sejmowych.
0  PRZYWRÓCENIE PR A W  SKAZANYM  Z A  PRZE

STĘPSTW A POLITYCZNE PRZEZ RZĄDY 
ZABORCZE

W arsz wn (Pat.). Komisja prawnicza pod prze
wodnictwem p. Marka obradowała nad referatem p. 
Pużana o projekcie ustawy w  przedmiocie przywró- 
oenia praw skazanym za przestępstwa polityczne i 
wojskowe przez dawne rządy zaborcze. Obecny pro
jekt rządowy przewiduje przywrócenie wszystkich 
praw obywatelskich i honorowych oraz majątków 
skazanym za przestępstwa polityczne. W  dyskusji 
wyrażono pogiąd, że Polska powinna przywrócić do 
dawnych praw tych wszystkich, którzy walczyli o 
niepodległość od czasu rozbiorów Polski i których 
majątki skonfiskowano. Przewodniczący p. Marek 
zwrócił uwagę, że rząd przy pertraktacjach pokojo
wych z  Rosją ma się domagać odszkodowania za 
konfiskaty począwszy od r. 1772 Komisja prawnicza 
winna się tedy zająć tylko uchyleniem skutków kar
nych wyroków z lat ostatnich. Projekt rządowy prze
widuje również 30-letnie przedawnienie. Dyskusję od- 
czono.

S PR AW A W YD ZIERŻAW IAN IA  NIEUŻYTKÓW  ROL
NYCH.

Warszawa (Pat.). Komisja rolna pod przewodnic
twem p. W itosa obradowała nad projektem rządo
wym ustawy w przedmiocie wydzierżawienia nieza
gospodarowanych nieużytków rolnych. Przyjęto par.
1 ustawy w brzmieniu proponowaneni przez rząd. 
Paragr. 2 przyjęto ze zmianą, które usuwa pierw
szeństwo prawne wydzierżawienia gruntów bezrol
nym i małorolnym. Ponadto ustalono, że czynsze 
dzierżawne mogą być pobierane w naturze. Dalszy 
ciąg rozprawy odbędzie się we wtorek.

Ukr. ministerstwo prasy i propagandy otrzy
mało nakaz głównego delegata ukr. narodowej re
publiki w  Kamieńcu, aby zwolnić współpracowni
ków ministerstwa do liczby 11 osób. Kancelarja 
ministerstwa prasy i propagandy przechodzi do kan- 
celarji głównego delegata.

Liczba słuchaczów uniwersytetu ukr. w Ka
mieńcu wynosić ma obecnie 1.280 osób.

mi całą noc. W  niedzielę rano zostały rozlepione dwie 
odezwy, jedną skierowaną przeciwko Polakom, drugą 
od rządu do żołnierzy, zawiadamiającą, że ich postu
laty będą uwzględnione Przez cały dzień panował 
w  mieście niezwykły ruch, sklepów nie otwierany.' 
Na ulicach gęsto krążyły patrole, nie dopuszczając 
do żadnego zbiegowiska. Po godz. 7 wieczór za
częła ludność ciekawa ukazywać się na ulicach 
miasta. W  rozmaitych dzielnicach miasta padały przez 
ca'y dzień pojedyńcze strzały karabinowe. W ieczorem 
z Poniemunina rozległy się znowu strzały armatnie. 
Ogień skierowany był na przedmieście Szaniec, do
kąd ściągnięte zostały wojska wierne rządowi. Zbun
towani artylerzyści wypuścili jeńców bolszewickich 
z obozów koncentracyjnych, uzbroiwszy ich przedtem 
w  karabiny maszynowe. Obustronna strzelanina po
między Ponlemuninem a Szańcem trwała przez całą 
hoc. W  poniedziałek rano ariyierzyści, czując się od
osobnieni, rozprószyli się w  drobnych grupach jpo 
okolicach, ukrywając się w  wioskach i majątkach. 
Jeden z takich oddziałów rozpoczął ostrzeliwanie mo
stu Aleksowskicgo. Przypuszczalnie chciał on tą dro
gą wpaść do miasta, przedrzeć się do domu prezy
denta Swetony, lecz zamiar ten został udaremniony 
przez wysłany samochód z karabinami maszynowymi, 
który z dobrym skutkiem ostrzeliwał drugi brzeg 
u wylotu mośtu.

Konstytucja wolnego miasta Gdańska.
Gdańsk (Pat) Komisarz koalicji Tow er za

prosił przedstawi.-ieli zarządu wolnego miasta Gdań
ska na poniedziałek na konferencję w  sprawie 
konstytucji wolnego miasta Gdańska. W e  wtorek 
odbędz.e się posiedzenie Rady gdańskiej, na któ- 
rem będzie omattianą sprawa układu między Gdań
skiem i Polską.

Bataijon wioski w Olsztynie i Giku.
Olsztyn. (Pat) Bataijon włoski, mający obsa

dzić zachodnio-pruskie obszary plebiscytowe, przy
będzie do okręgu olsztyńskiego dnia 6 marca b. r. 
Pierwsza kompania tego batiljonu będzie pomie
szczoną w  Olsztynie, druga zaś kompania w  Ełku.

6000 Ślązaków wyjechało na ,wiec do 
Krakowa.

Cieszyn. (Pat). Na wiec śląski w  Krakowie 
wyjechało 6000 Ślązaków z kilku orkiestrami i 
chórem robotniczym z Trzyńca. Biuro komitetu 
plebiscytowego było przez dwa dni ostatnie for
malnie oblężone. Z  powodu braku miejsca musia
no setkom osób odmówić biletów.

Konferencja pokojowa przeniesie się 
do Rzymu.

Wiedeń. BK. wedle Coriere d’ Italia. (Pat). 
Konferencja będzie obradowała 25. marca w  R zy
mie w  pałacu Venecia nad sprawami, których nie 
załatwiono na konferencji londyńskiej.

Porcelanie strajkujących kolejarzy 
we Francji.

Wiedeń. (P A T .) BK. z Paryża. Na podstawie 
uchwały rady m nistiów powziętej po powrocie 
Milleranda, powołane zostały dó służby W ojskowej 
trzy roczniki strajkujących kolejarzy.

tSiedeń. (Pat) „Der Abend“ cytuje doniesienie 
„Daily Mad" z Dublina, że tam i w  Gork przy
szło do poważnych wykroczeń sinfeinistow French 
zaprowadził stan oblężenia nad całą Irlandją i 
wprowadził na nowo cenzurę. Wielu sinfeinistow 
aresztowano.

Iiondyn. (Pat). 27 lutego. „T im es* podaje, że 
projekt rządowy w  sprawie Irlandji, wniesiony 
wczoraj w  parlamencie, przewiduje utworzenie par
lamentów w  południowej Irlandji. Parlamenty będą 
miały siedzibę w Dublinie i Elfast. Oba parlamenty 
bęią miały prawo konstytucyjnego połączenia się 
w  jedno ciało, liczba posłów irlandzkich do par
lamentu angielskiego będzie zredukowana do 42.

»Cordon sanitaire*.
Kraków radio z Paryża. (Pat). Delegacja ru

muńska konferencji pokojowej przedstawiła w biu* 
rze konferencji notę w sprawie utworzenia kordo
nu sanitarnego przez państwa koalicyjne i sprzy* 
mierzone od morza Bałtyckiego do morza Czarne
go w  celu zapobieżenia epidemjom, dostającym się 
do Europy z  Rosji zachodniej.

Ośmiogodzinny czas pracy.
Sosnowiec. (P A T .) „Obersch. Courier" donosi 

z Berlina. Układy między górnikami a saskim mi
nistrem pracy doprowadziły do tego, że od dnia 
1. marca b. r. będzie zaprowadzony 8 godzinny 
czas pracy.

Stuprocentowa podwyżka taryf kole
jowych.

Warszawa. (P A T .) Ministerstwo koleji żela
znych ogłasza, ze zmuszone jest w  zakresie taryf 
osobowych przystąpić w  porozumieniu z minister
stwem skarbu oraz przemysłu i handlu z dniem 
1 marca b. r. do podwyższenia na kolejach o- 
kregu warszawskiego, wileńskiego i poznańskiego 
o 100°„ -  z wyjątkiem opłaty za klasę 1. w  o- 
kręgu poznańskim, która z uwagi na jej wysokość 
podniesiona będzie tylko o 5 0 %  —  na kolejach 
z .ś  okręgu radomskiego i okręgów małopolskich 
o 507o.

—o -

Gdań8h. (Pat). Na pokładzie parowca „W is ła " 
przybyło do Gdańska oOO bali bawełny, w  naj
bliższych dn.ach nadejdzie drugi transport bawełny, 
a to 640 bali na parowcu „K raków ". Z począt
kiem marca przybyć ma dalszych 1000 bali. Jak 
wiadomo transport bawełny przeznaczony jest dla 
fabryk w Łodzi.

KroniKa.
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. DC. 2 Postu. Sucha; gr. kat. N. 1 P., 
HI. 4. Jutro rz. kat. Albina b . ; gr. kat. Fteodora. Wschód 
słońca 6'4(5, zachód 5 44. „ .

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
W' niedzielę o 3-cicj „Traviata*‘, opera — wieczór o 7 

„Asystent11, Sztuka G. Zapolskiej.
W  poniedziałek „Eros i Psyche11, opera.
W e wtorek po raz pierwszy „Panny*, sztuka w  4 akt. 

P. W olfa i G. I,eroux.
W  środę „Asystent*, sztuka G. Zapolskiej.

W 2  L w n t e .

— Pożegnanie generała Gclogórslrego W czoraj 
w  południe w  kasynie oficerskiem korpus oficerski 
D. O. G. żegnał gen. Gołogórskiego, odchodzącego do 
Warszawy. Obecni byli delegaci oddziałów D. O. G. 
i wszystkich formacji, stacjonowanych we Lwowielj 
Imieniem koipusu oficerskiego przemówił gen. No
wotny, podnosząc zasługi gen. Gołogórskiego przy 
organizowaniu D, O. Genu. Podziękował oficerom za 
współpracę gen. Gołogórski. ,

O godz. 9 wieczorem w  głównej sali kasyna od
była się pożegnalna kolacja, w  której oprócz ofice
rów  wzięli udział dygnitarze cyn ilni, między jnnymj 
generalny delegat rządu dr. Gałecki, prezydent miasta 
Neumann i wiceprez. S.ahl profesorowie uniwersyte
tu, politechniki i akad. weterynarjL Dalej pojawili

 o-----

Ruch rewolucyjny na Litwie rozszerza s?ę.
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Blę przedstawiciele misji ententy, pułk. de Renty z j 
majorem Mediną i major Constantinescu. Do kolacji 
zasiadło około 70 osób. Pierwszy wzniósł toast na 
cześć gćn. Gołogórsińcgo gen. Nowotny, przyczem 
Orkiestra odegrała „Jeszcze Polska'1 i Marśyijankę'. 
Dr. Gałecki dziękował ustępującemu generałowi za 
niezmęczoną wspórp.-acę, której uznanie widzi w  za- 
szczytnem powołaniu do stolicy. Za okazywaną mia
stu pomoc dziękował dowódcy prez. Neumann. Pułk. 
de Renty wygłosił mowę, w  której sławił uczynność 
generała dla misji ententy.

W  końcu zabrał głos gen. Gologórsk i wygłosił 
przemówienie pożegnalne.

M iędzy innymi podziękował miarodajnym czynni
kom grodu za doznane od nich poparcie, a wi^c w  
pierwszej linji arcypasterzom, przedstawicielom mi
sji ententy, generalnemu delegatowi rządu, p. Ga
łeckiemu, p ez. Neumannowi. Następnie zwrócił się 
z podziękowaniem do swego zastępcy, szefa sztaDu 
i całego zespołu oficerskiego D. O. Genu. Osobno w y
raził uznanie dla pracy żołnierza, złożył mu cześć 
i dzięki. Wreszcie podziękował: Leg ji ochotiiSczej 
kobiet, miejskiej straży obywatelskiej, komitetowi o- 
brony narodowej, komitetom pań, dziennikarstwu, u- 
niwersytetowi, instytucji Czerwonego Krzyża, Ame
rykańskiemu Y. M. C. A. i t. p.

W  odpowiedzi na przemówienie pułk. de Kenty 
podziękował gen. Gołogórski temi mniej więcej sło
wy, wypowiedzianemi w  języku francuskim: Panie 
pułkowniku, dziękuję panu za uprzejme słowa, które 
głęboko odczuwam. W raz z całą Polską żywię wielki 
podziw dla narodu francuskiego i dumny jestem z 
tego, że danam mi byio pracować z  tak dzielnymi 
i  zacnymi przedstawicielami waszej wielkiej armjj'.
Z iem Uczuciem wznoszę ten toast: Niech żyje Francja! 
Przedstawicielom ententy wyrażam najszczerszą 
wdzięczność, ich to bowiem inicjatywie i  życzljwośej 
niejednokrotnie zawdzięczałem poparcie i dodatnie re
zultaty pracy.

Dziś o godz. 3 po południu wyjeżdża gen. Goło
górski do Warszawy. Na dworcu pożegna go  korpus 
onoerski.

—  Budujmy flotę polską Pcd tern hasłem prze
żyta 22 bm. młodzież szkoły kolejowej podniosłą 
chwilę Oto p ikn ie  kwiatami przystrojoną aulę szkol
ną, w  której otoczony napisem „W itaj Morze Polskie" 
unosił się Orzeł błały, dzierżąc w swych szponach 
kotwicę, zebrana młodzież szkolna, kandydaci seml- 
narjum nauczycielskiego, frekwentanci kursu abitlu- 
rjenckiego poi. twa pedagogicznego i liczne grono 
rodziców, wypełnili do ostatniego miejsca. Po mszy 
odśpiewała dziatwa hymn „Boże coś Polskę I", poczem 
nauczyciel p. J. Chudzikowski wyjaśniał doniosłość 
faktu objęcia przez Najj. Rzeczpospolitą morza w  po
siadanie. Program uroczystości wypełniły produkcje 
Kółka mandolinistów męsk. seminarjum naucz., chór 
i  deklamacje okolicznościowe dziatwy szkół} kole
jowej. Na zakończenie dyrektor szkoły p. Szczurkie
w icz zaznaczył, że tylko fiota własna zapewni posia
danie morza i korzyści! z niego. Podejmując myśl, rzu
coną przez poi. two pedagogiczne, ufundowania jed
nego okrętu przez młodzież szkolną, wezwał do skład
ki na ten cel, która pizyniosla 727 Mk. 15 fen. i  501 K 
72 h., czyli 1540 K  52 h. Prócz tego zobowiązała 
się dziatwa szkoły kolejowej składać na zalcupno 
statku przez 10 miesięcy najmniej po 1 marce. Kwotę 
zebraną złożyła dyrekcja szkoły na książeczkę wkład
kową gai. banku ziemskiego Nr. 3706.

—  Generalny delegat rządu, dr. Kazimierz 
Gałecki, powrócił wczoraj do Lwowa.

— Pogrzeb ś. p. W adysław a Adolfa Inie:cTera. 
W ydział towarzystwa dziennikarzy polskich zaprasza 
wszystkich kolegów  do wzięcia udziału w pogrzebie 
jednego 'Z  założycieli Towarzystwa i członka komisji 
rewizyjnej śp. W ładysława Adolfa Inlendera, który 
Odbędzie się dziś. w  niedzielę, o godz. 2 po poł. 
z kaplicy Boimów.

—  Dzieei budują okręt polski. Nie papie
rowy, ale prawdziwy, wielki okręt, drogą składek 
w  tutejszych szkołach, zbudują dzieci polskie. Myśl 
tę rozwijało wczoraj nauczycielstwa lwowskie, ze
brane w  Towarzystw ie pedagogicznem, pod prze
wodnictwem dyr. Pierzchały, poczem, po dyskusji, 
postanowiono porozumieć się z tutejszemi organi
zacjami spoiecznemi, i wspólnie zorganizować 
składki dzieci szkól lwowskich na cel powyższy. 
Będzie to czyn wspaniały i trwały, który dobrze 
będzie świadczył o umęczonych dzieciach Lwowa, 
co mimo głodu i niedostatku, kochanej Ojczyźnie

spaniały dar złożą.

—  Kaczka dziennikarska. Czytamy w  urzę
dowej „Gazecie Lw ow sk iej": „ Lwowska „Gazeta 
Poranna" zamieściła sensacyjną wiadomość o u- 
cieczce zasądzonych na długoletnie więzienie por. 
Kwiecińskiego i dr. Krokowskiego, znanych z roz
prawy na tle t. zw . afery gumowej.

„Gazeta Poranna" powołując się na informa
cję „ze sfer kompetentnych ‘ podała, źe obaj w ię 
źniowie, nie czekając na wznowienie procesu, zdo- 
iali wydostać się z cełi więz.ennej i umknęli w kie
runku granicy rumuńskiej.

W  ciągu przedpołudnia zwróciliśmy Się z  za
pytanym do Stanisławowa, skąd nadeszła telefoni
czna wiadomość, że informaeja o ucieczce Kwie
cińskiego i Krokowskiego jest nieprawdziwa, 
pd\ż obaj zna dują się w więzieniu wojsk -wem 
w Dąbrowie pod Stanisławowem.

Podanie zmyślonej wiadomości o ucieczce przy
czyni się tylko do baczniej szego czuwania i strze
żenia w ięźniów*.

—  Druga serja powsz. wykładów uniwers. 
i poi teeh rozpoczn.e się w  poniedziałek 1. marca. 
Program: 1. marca prof. Kowalski: „Rozwój cy
wilizacji greckiej (1). 2. Pruf. dr. W ład. Kubik :
„Jak zdobyć własny dom w  ogrodzie?". 3. tenże 
(bezpłatnie) ćwiczenia ogrodnicze. 4. Doc. dr. W . 
Moraczewski: „O  sposobach żywienia zdrowych i 
chory.h. 5. Prof. Kowalski: „Rozwój cywilizacji
greckiej (2). t> Prof. Igń. Drex!er: „Piękne mia
sta". Wszystkie wykłady odbę&ą się w  sali XVI. 
uniwersytetu o godz. 7-mej,

—  fSiadcmośei testra'ne. W  pierwszych 
dniach przyszłego tygodnia wystawi teatr miejski 
sztukę francuskich autorów, W olfa  i Leroux, pod 
tytułem „Panny".

Tytułowe role „Panien" grają pp. Michnowska 
i Hałacińska. Reżyseruje sztukę p. Okornicki.

—  Złamania rąk. Na lwowskich chodnikach 
złamały wczoraj ręce następujące osoby: Taaba 
Bergmann, Etla Griess, Felicja Dorabur, Emilja 
Kucharek, Pauli;.a Ostrowska i Pazia Ochrym.

—  Kradzież bielizny. Ze strychu przy pi. 
Strzeleckim skradziono bieliznę wartości 8000 kor. 
na szkodę Rozi Wander. —  Maurycemu Strokowi, 
zamieszkałemu przy ul. Kopernika 1. 5, skradziono 
z zamkniętego strychu bieliznę wartości 5000 kor. 
—  Z podwórza realności przy u;. Szaszkiewiczą 
1. 4 skradziono wczoraj Annie Broś, mokrą bie
liznę wartości 400 kor.

W foIscr i na śrafecne.
— Zjszd dyrektorów scen polskich. W  dniach 

j 11, 12 i 13 marca b. r. odbywać się będzie w  Kra-i
kowie zjazd dyrektorów scen polskich. W edle rozesłat 
nego programu p z jdm ótem  Obr .d będą: S a ul izwiąz- 
ku dyrektorów, kontrakty z artystami, sądy rozjemcze, 
uregulowanie praw autorskich w  teatrach polskich, 
a wreszcie sprawa zawodowego wykształcenia ar
tystów i i. W  zjeździe wezmą udział zaproszeni dy
rektorowie teatrów warszawskich, lwowskich, kra
kowskich, poznańskiego i łódzKiego. Ponadto teatry 
miejskie będą zastąpione p: zez delegatów miast W ar
szawy, Krakowa, Lw ow a i Poznania w  osobach w i
ceprezydentów tych miast.

— Aresztowanie sprawców kradzieży kolejowe* 
W Przemyślu Donoszą stamtąd: Dnia 19 lutego na
deszła do Lw ow a do jednej z tutejszych firm spedy
cyjnych skrzynia chustek jedwabnych w  stanie uszko
dzonym. Brakowało 810 chustek wartości 243.000 ko
ron. Śledztwo wykazało, że sprawcami tej kradzieży 
by 'i przetokowi kolejowi: Czawa Michał, Szmigielski 
Tomasz. Sabor Michał, W ardęga Franciszek, Mielnik 
W łodzim ierz i W ioch Piotr, zaś którzy nabywali od 
nich kradzione towary, są: Hittel Elsner i Aron W ę
grzyn. Wszystkich uwięziono.

—  Zawieszenie „Trudowej hromady". Z Ka
mieńca Pod. donoszą, że władze polskie zawiesiły 
powtórnie wydawnictwo „Trudowej hromady", or
ganu ukraińskich socjalrewolucjonistów.

— Tragedia małżonka. Z  W arszawy donoszą: 
Porucznik jazdy Jerzy Wróblewski, sublokator lekarza- 
dentysty Ignacego Mroczkowskiego, zetknąwszy się 
z Mroczkowskim w  klatce schodowej, dał do niegn 
znienacka strzał w  głowę, co pociągnęło za sobą 
rychłą śmierć ofiary.

Zabójstwo to dało powód do rozpowszechniania 
najrozmaitszych wersji o motywach zbrodni, między' 
innemi, że Wróblewski działał z premedytacją, usi
łując pod pozorem przypadkowego zajścia, w  którem 
obrażony miał być rzekomo jego honor oficerski, 
usunąć Mroczkowskiego, aby ożenić s: ;■ z Mrocs kow 
eką, liczącą 41 lat.

Pod wpływem rozstroiu nerwowego, wywołane-- 
go tragicznym zgonem męża i osadzeniem w  więzie
niu Wróblewskiego, któremu grozi kara śmierci, Ma- 
■rja Mroczkowska rzuciła się z ckr.a mieszkania swe
go na 6 piętrze na bruk i poniosła śmierć na miejscu: 

Sp. Mroczkowski przez lat dwadzieścia z górą 
jako lekarz - dentysta niósł pomoc cierpiącym. Za
miłowany w swym zawodzie posiadał bardzo roz
ległą praktykę.

—  Tajemniczy przewóz 1,500 000 marek ze 
Lwowa. Z W arszawy donoszą 26. b. m.: „Dziś 
rano straż kołejow a na dworcu wiedeńskim po 
przybyciu pociągu ze Lw ow a —  zatrzymała po
dróżnego, niosącego małą ręczną walizkę. Po spro* 
wadzeniu go do kancelarji, otworzono wmlizkę i 
stwierdzono, iż wypełniona jest banknotami. Za
trzymany. podający się za pracownika jednego fc 
warszawskich kantorów bankierskich, objaśnił, iż 
wiezie ze Lw ow a 1,500 000 marek, jaKoby powie 
rzone mu przez tamtejszy Bank krajowy, celem 
złożenia ich w filji tegoż banku w  Warszawie.

Na potwierdzenie słów  swych zatrzymany 
przedstawił list banku. Wszystkiemu temu nie dano 
jednak wiary i przesiano go wraz z pieniędzmi do 
dyspozycji urzędu śledczego".

—  Zwyrodniały chorąży ukraiński. W ie
deński sąd przysięgłych skazał 21 letniago pomo
cnika introligatorskiego Heidingera na 18 lat cię
żkiego więzienia za zamordowanie dziewięcioletniego 
dziewczątka, które przedtem zgwałcił. Z  aktów w y
nikało, źe Heidinger w  r. 1919 służył jako cho
rąży armii ukraińskiej w  Galicji wschodniej.

— 8 i pól mil jor a mieszkańców w Nowym J o m  
Wedle ostatniego spisu ludności w  Nowym Jorku, 
miasto to wraz z Jersey i Westchester liczy 8 1 
miljona mieszkańców1.

EjM wali ittniattiti pod S te l
Wkrótce rozpocznie wyświetlać kinoteatr „CHIMERA", ul. 
Akademicka 8.. epizod walk polsko-ukraińskich pod Brzb- 
żanami. Film ten pochodzi z Centralnego Urzędu filmo
wego przy Naczelnem Dowództwie Wojsk Polskich w  W ar

szawie.

Liściowe cygara. Począwszy od dnia 1. marca br. 
będą sprzedawane cygara szwajcarskie w  następujfecych 
trafikach : Akademicka 3. Kiosk obok teatru miejskiego, 
plac Gołuchowski 4, dworzec główny, Kazimierzowska 16, 
Legjonów 3, kiosk obok Kasy oszczędności, Rutowskiego 6, 
i 2 i 23, Leona Sapiehy 7 i 35, 3 go Maja 11, Akadem cka 
26, Batorego 20 i 23, pi. Bernardyński 1 i 10, Czarnie
ckiego 2, Fredry 6, Halicka 16, Hetmańska 12, Krakow
ska 5, Kopernika 7, Łyczakowska 15 i 24, Mikołaja Lój 
Piekarska 3, Pasaż Mikoiascha, Pańska 16,' Rynek 12, Ru
ska 3, Sobieskiego 24, W ałowa 9, Sykstuska 2, 1 na Bło
nie 1.

Komunikaty.
Rekolekcj? tegoroczna w kośceie 0 0 .  Jezu

itów pl. Trybunalski odbęJą się dla P. T. Pań 
i Panów z inteligencji w  następujących termi
nach :

Dla Pań pod przewodnictwem O. Bolesława
Macewicza T . »J. od 8. marca włącznie do 13. mar
ca włącznie codziennie jedna konferencja o godz.
6 wieczorem.

Dla Panów pod przewodnictwem O. Henryka 
Haducha T . J. od 22. marca włącznie do 27- mar
ca' włącznie codziennie jedna konferencja o godz.
7 wńeczorcm.

Ponieważ tego roku nie będą rozdawane osob
ne bilety zapraszające, dlatego Zarząd Kościoła pro
si P. T . Pań i Panów, aby to uwiadomienie przy
jęli łaskawie jako zaproszenie na tegoroczne Reko
lekcje.

K. Henryk Badueli T. ] ,  superior.
—o—

CJielka tombtla urozmaicona niespodziankami 
i produkcjami na dochód óia najbiedniejszych 
miasta i najwięcej potrzebujących pomocy od
będzie się w  drugiej połowie marca W wielkiej Sa
li ratuszowej.

Komitet pań, na czele którego stoją Prezyden
towa Neumanowa, Hr. Siemieńska M arja, genera
łowa Nowom owa i inźynierowa Wartgowa, stara 
się zająć akcją wszystkie sfery naszego miasta, 
aby uzyskać jak najliczniejsze grono do pracy na 
cel jeden z najpiękniejszych. Liczne zaproszenia 1 
rozesłane powinny dać rękojmię, że nikt ze zapro- ; 
szonych nie odmówi swej pomocy i wszyscy, któ- i 
rym dobro tych najbiedniejszych nie jest obojęt 
ne, stawią się niezawodnie na posiedzeniu Romi- 

j tefu, które odbędzie się we wtorek 2. marca o g. ! 
I ,,, An S yy pali ratUSZQW&> I
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Nadesłane.

«

Stosunki handlowezPolska.
Przedstawiciel pierwszorzędnej zagranicznej firmy przybywa w najbliższych 
dni-jch do Warszawy, w celu nawiązania stosunków handlowych z poważnemi 
polshiemi domami ze wszysrkich branż- —  Interesenci zechcą składać pi
semne ofeHy sub. C. B. 0- w Centralnym Biurze Oj/osceń L. i £. iftałzi 
z: r r  ~  1 5^af w Warszawie, ul. M ar. z a so w sk a  130. —  —  —

1369 ■

I #
Czas odnowić przedpłatę

na marzec I
Prenumerata „Kurjera borowskiego" wy no* 

sić będzie od 1 marca 1323
we Lwowie:

miesięcznie 20 kor. [14 —  mk.)
z odnoszeniem do domu 23 kor. (16’—  mk.)

kwartalnie 60 kor. (42-—  mk.)
* odnoszeniem do domu 69 kor. (48‘—  mk.)

W  całej Polsce, z przesyłKą pocztową:
miesięcznie 23 kor. (16 — m k)
kwartalnie 69 kor. C48*— mk.)

W  ianych państwach, z przesył&ą poczt.:
miesięcznie 25 kor. (17 50 mk.)
kwartalnie 75 kor. [52 50 mk ]

Cena pojedynczego numeru w  całej Polsce
I (70 fenigów).

R o m n g j h a j y .

W yjaśnienie.
W  sprawie „afery* zaszłej w  aptece ,Sani-

tas“ w  Zamarstynowie podanej w  kronice .Kuri. 
L .“ z 25/2 zawiadamiam, te  Mr. I. Freilich nie 
jest właścicielem, lecz dzierżawcą. M-. T . Star
czewski, właściciel apteki w  Zamarstynowie.

liMs Kolejowe - Dyieltja II®.
Oddział dla Małopolski ws bwowic.

L. 221. 920. Lw ów , dnia 24 lutego 1920 r.

Budowa linji kolejowe]
„ E t z e s z ó w - T a r n o b r z e K 44

Oddział budowy Ministerstwa kolejowe
go dla Małopolski we Lwow ie —  Gmach Sej
mowy II. piętro, drzwi Nr. 53. rozpisuje 
publiczny przetarg na oddanie w przedsię
biorstwo dostawy progów i pudkladów dla 
nawierzchni nowej linji kolejowej »Rze- 
szóro«Tarnobrzeg«.

Bliższe szczegóły podane są w odnoś
nych ogłoszeniach w „M onitorze", , g a z e 
cie lwowskiej", krakowskim miesięczniku 
„Architekt", lwowskim tygodniku „Gazeta 
przem ysłow o-handlow a" i poznańskim ty
godniku „Przem ysłowiec".

Jeszcze o pensji „czternastej*1.
Na dowód, że nauczycielom państwowym w  Ma- 

łopolsce należy się bezwzględnie ,,czternasta“  pensja, 
przypominamy „rozporządzenie ministra WL i  0._ z 
19. stycznia 1920. Czytamy tam:

„Rada ministrów ra  posiedzeniach1 z  22. listopad: 
i 23. grudnia r. ub. przy znała funkcjonariuszom pań
stwowym, którzy wstąpili na służbę przed dn. 1. 
września 1919 jednorazową zapomogę drożyźnianą 
(czternastą pensję) w  wysokości jednomiesięcznej pła
cy wTaz z  wszystkimi dodatkami. Nauczyciele szkół 
średnich, upaństwowionych w  bieżącym roku szkol
nym, otrzymają dodatek drozyźniany w  wysokości 
pełnej miesięcznej pensji bez względu na to, czy 
zostali oni zamianowani od i .  września, czy też przed 
1. września.

Zapomogę powyższą wypłacić należy wszystkim 
tak etanowym jak nieetatowym, jak również przyjętym 
na próbną służbę pracownikom państwowym, nauczy
cielom szkół powszechnych, państwowych szkół 
średnich, wyższych, zawodowych, sem. nauczycielskich 
i prep^ar.d, jakoteż stałym robotnikom państwo
wym „.**

Rozporządzenie to cytujemy podług „Dziennika 
artędowego M. W . i  0 .“  Nr. 1 (21) z  22. stycznia
1920 r.

Z rozporządzenia tego wynika ponad wszelką 
wątpliwość, że nauczycielstwu szkół średnich w  Ma
ło r-o Isee bezwarunkowo należy się „czternasta*' pen
sja. Że zaś to rozporządzenie odnosi się do pensji 
„czternastej**, dowód w  tem, że rozporządzenie w  
nagłówku wyraźnie cy 'u je: „zapomogi drożyźnianej 
(czternastej pensji)**, dalej w  tem, że rozporządze
nie co do „trzynastej** pensji jest daleko wcześniej
szej daty, 65 - wocerttowa podwyżka ptac urzędtii- 
paristw. uchwaloną została w Sejmie dopiero '27. 
stycznia, podczas gdy cytowane rozporządzenie nosi 
da.ę 19. stycznia.

Na podstawie tego rozporządzenia nauczyciele 
szkół powszechnych oYzym ali już czternastą pensję, 
przeto czas, aby Małopolska rada szkolna zażądała 
jaknajkategoryczniuj u odnośnych czynników, by tę 
czternastą pensję wypłacono wreszcie nauczycielstwu 
państwowych sżkół średnich w  Malopoisce.

A . C. St

Nadesłane.
(Z* rubryką tą retakcU nl« b l«rrs •dpawledzUlmołet).

Podziękowanie.
Komitet rautu inż. lasoroei składa niniejszem 

podziękowanie, specjalnie protektorom JWP. Neu 
manowej, Nowotnowęj, JWP. hr. Baden emu, J, M g  
Rektorowi Matakiewiczowi, oraz wszystkim JYv i 
Gospodyniom za szczere zajęcie się sprawa rautu, 
zaopatrzenie butetu i przysporzenie tym sposobem 
Kółku leśników znacznego dochodu. Dziękujemy 
staropolskim ,B óg zapłać". K O M ITE T.

Dr. S. MIKOŁAJSKI
ul. Śniadeckich 6. II. p ord. od godz. 3—3 popo 

w chorobach v,ewn. I chor. dzieci. i

Dentysta Dr. Tadeusz Kasprzycki
or iynuj* Lwi w  ul. Romanowicza 3. parter (przedłużenie 

ul. Akademickiej). 45

uleczalne,
je ż e l i  orga
nizm jest od
pornym. Od
pornym jest 
on, jeżeli ner
wy, mózg i 
stos pacierzo
w y  posiadają 
dustateczną i- 
lość pokarmu 
dla nich nie 
zbędnego (le

cytyny).
Nervivit jest 
owym Środ
kiem ozdra
wiającym ner 
wy, dającym
organizmowi naszemu siłę. odporność, św.cżość i rzeSUofić. 
Nervivit usuwa wskutek tego wszelkie objawy, jak : ból
głowy, migrenę, bezennuść, bicie serea, lęk i t. d. Nervitfit 
zwalcza więc pośrednio wszelkie choroby przez odżywianie 
systemn nerwowego. Nsrvivit otrzymać można sve wszys
tkich aptekach i składai h aptecznych, — hurtownie: 

i ł - p t e i t a  3 V C i 1  o l a s z a .  7213

mm tEimrtl Dra jom uihiigi
chirurga ortopedystT  ,

W E LW OW IE, przy ULICY FRIEDRICHÓW L. 2. 
Leczy s i ę ;  Zboczenia w  budowie ciała jako to: 

Skrzywienia kręgosłupa, bioder, kolan, stóp. —  
Gruźlicę kości, stawów, gruczołów. —  Złamania 
i zwichnięcia. Porażenia, niedowłady, nerwobóle. 

ŚRODKI PO M O C N IC ZE  Roentgen. Światło kwar
cowe. Kąpiele w  gorącem powietrzu. Elektryzacja. Ką
piele czterokomorowe. D ’Arsouval. Bergomć. Gimnastyka 
Aparaty Zandera.

Pierwszorzędna fabryka protez i aparatów- 
Lecznica otwarta: Kano od U  —12 i popołudniu od 3—fi

Z »?aiPOsJawsłile(jo.
(Korespondencja „Kurjera LwowskLgo").

Jarosław, 27. lutego 1920 

Właścicielka folwarku, wydzierżawionego jeszcze 
przed wojną Niemcowi, wniosła prośbę do starostwa, 
by jej wolno było na poczet kontyngentu kupić na 
własnym folwarku dla swoich potrzeb 6 q pszenicy. 
Starostwo sprawę przychylnie załatwiło, uwiadamiając, 
aby się w  tej sprawie porozumieć z komisionerem 
zbożo’” ym. Komisjoner pouczył, aby na folwarku spra
wę załatwić i aby dzierżawcy zapłacić również przy
padającą dla komisjonera kwotę po 7.50 kor. od 
cetnara, a on się później z dzierżawcą obrachujc, 
dodając z uśmiechem: „Jeżeli wam ten szwab da 
taka pszenicę, iak nam tu przysłał, to niewielką bę
dziecie mieli pociechę".

Dzierżawca, gdy mu polecenie starostwa przedło
żono, wydania pszenicy odmówił, twierdząc, że niema. 
Nte było innej rady, jak wnieść do starostwa po
nowną prośbę o wyznaczenie innego folwarku do 
kupna pszenicy. Już przedtem nastąpiło porozumienie 
z dzierżawcą sąsiedniego folwarku, Polakiem, który 
wprawdzie przyrzekł, że pszenicę odstąpi, ale późnej 
gdyż jeszcze nie wymłócone, jednak nie za cenę ma- 
ksymainą, ale za dobrą nadpłatą, gdyż za cenę ma
ksymalną mógłby dać tylko taką, jaką daje komisjo- 
nerowi. Zgodzono się na wszystko, by tylko uzyskać 
możliwą do użytku pszenicę.

Gdy wreszcie i drugie podanie starostwo przy-
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ehylnie załatwiło, odmówił i ten dzierżawca odstą
pienia pszenicy.

Trzeci dzierżawca, który dzierżawi dwa folwarki 
dwóch różnych właścicieli, (obszarem ze sob.ą połą
czone), powiedział wobec kilku osób w leeie, gdy 
zabiegał o kupno iolwarku: „Ja umiem gospodarzyć, 
proszę popatrzeć na moje pole, jakie tam je urodzaje“t 
Gdy jednak na przeznaczony mu kontyngent ani ziarn
ka nie oddał i z tego powoau miał komisję, dowiódł, 
powołując się na swoją służbę, złożoną z żydów, że 
mu się nic nie urodziłaf.

W szyscy ci trzej dzierżawcy gospodarzą w  trzech 
ze sobą sąsiadujących wsiach o najlepszej i najwy
datniejszej glebie. Dzierżawią folwarki na podstawie 
kontraktów sporządzonych w czasach przedwojennych 
na długi szereg lat, za opłatą po 35 do 40 kor. od 
morga i dorobili się podczas wojny majątków bar
dzo znacznych. Niedość im jednak tego, wyzyskują 
każdy szczegół, aby właścicieli folwarków naciągać, 
żądają przyprowadzenia budynków folwarcznych, — 
które już właściciele dawno odbudowali — do przed
wojennego w każdym szczególe stanu, g^-ożąc pro
cesami i uchylają się zarazem na podstawie takich 
zarzutów od zobowiązań kontraktowych. Dla właści
cieli zaś, skazanych na czynsze przedwojenne, stały 
się folwarki ciężarami, do których dokładać trzeba, 
bo opłacają co rok wyższe ciężary, a najważniejsze, 
że muszą ponosić reparacje budynków, oarKanów, 
mostów, etc., które bajeczne teraz kwoty pochłaniają. 
A  teraz jeszcze coś o wyzysku jald się za zboże 
uprawia. Szukałem przez dłuższy czas ku ona sani 
do gospodarstwa i dowiedziałem się, że w  pewnej 
wsi tak:e sanie za zboże dostać można. Udałem się 
tam. Postawiono mi cenę 300 kor., za sanie, które 
przed wojną za 20 kor. można było wszędzie kupić. 
Gdy chciałem płacić — po\/iada rni wytwórca, że 
sanie odstępuje tylko za zboże, więc pytam wiele 
zboża żąda, naco mi odpowiedział, że tyle, ile inni 
dawali, to jest 2.5 kg. żyta- albo jęczmienia. Zdumia
łem! Ten wytwórca daje za ćwierć cetn. zboża sa
nie, które przed wojną by za 2 cetn. nie oddał.

Spotkałem na drodze dwoje dzieci (dziewczęta), 
obdarte, prawie bose, zziębnięte i zmizesrowane z 
miotłami na plecach, więc pytam:

— Czy to na sprzedaż?
— Tak!
— A po czemu?
— Po dwie korony, ale my chcemy zboża, żyta 

albo jęczmienia.

— A  co tu masz w  chustce?
— Półtory kwarty żvta od jednego gospodarza

za 10 mioteł.
— A  czemu taK tanio oddałaś?
— A  cóż robić, łazimy już «od rana i  k

POSZUKUJE się nauczyciela.' B IE L IZ N A  okazyjnie, weba 
lub nauczycielki do Z-ga * *  na prześcieradła, 2 po- 

dzieci z I. i 11. kl. gim. na szewfki szyfonowe, 97jl05, ka- 
wieś w  luhelskei. Zgłoszenia lesony, koszule. Pracownia 
z podaniem warunków Zako-ibielizny i pończoch „Kalus*

ba z głodu umrzeć. 

W ięc 1 cetnar ż

halerzy, a 1 kg. żyta najwyżej 15 hal.

Ofiary i pokwitowania.
(Złożono w  naszej Administracji.)

Na plebiscyt śląski: Urzędnicy Państwowe} Ko
misji wywozu i przywozu-oddział we Lw ow ie skła
dają: dr. Stefan Cwojdziński 30 K ; dr. Starzyński 
Eustachy 20 K ; Diamand Aleksander 20 K ; dr. Czyr- 
niański Juljan 20 K ; Eliasz Garapich 10 K ; Hoffmann 
W itold 10 K ; Linderowa Marja 10 K ; Szydłowska 
Anna 10 K ; Diaczkówna Franciszka 10 K ; ilrasucka 
Helena 10 K ; Piątkiewicz Wanda 10 K ; Bilińska Marja 
10 K ; Tworkowska’ Ewa 10 K ; Paradowska Jadwiga 
10 K ; Żerebecka Jadwiga 10 K ; Wolwcnderówna Stan. 
10 K ; Rapałska Jadwiga 10 K ; Seligman Aurelja 
10 K; Glossówna Jadwiga 10 K ; Razem 240 K.

Na plebiscyt cieszyńska: Kapitan lekarz H. K. 
100 KL

Na wdowy i sieroty po ohr m. Lwowa: W  6
rozcnicę śmierci syna śp. Ludwika Józefa zamiast 
mszy św. Maurycowie Rothowie 50 K ; Przysłane 
przez komitet obchodowy rocznicy oswobodzenia m 
Lw ow a z pod inwazji ukraińskiej w Zborowie 680‘50 
mk:. Nieprzyjęte za prowianty o t p. P. W. Kostld 
w icz 54 mk.

Na inwalidów Wi p,; W! 6 rocznicę śmierci syna 
śpi. Ludwika Józefa zamj ast mszy św. Maurycowie 
Rothowie 50 K.

Na przytulisko "rata Alberta: A. D. 5 mk.

A TRA KC YJN E  PR EM IER Y
o d .  p o n i e d z i a ł l s i u  1  m a r c a  1 9 2 o  r

w M ARYSIEŃCE (p i. S m o lk i 5 .)
Olbrzymi dramat hlstoiwczno-blblijny z życia Żydów  

w 4 aktach p. t.

E S T S K YK S I Ę G A
Ezś w niêzit!; ?s m ostatni w

w  KO PERNIKU  (K o p e rn ik a  9 . )
Huragan dramat. o3mitv ra  tle badań 1 hi 

w 6 wielkich ak^ch p. t.

S T R E F A
cbu kiEOtotrach prziśiiczay wł;sl;i irauat i wjtsómi „Italia" w Torunia

U R O C Z Y  u r w i s z  %  p i a j j f f r n i c h e H I .
W a ż n e  d la  h a n d lu ją c y c h  k u tfa ta m i i m o d y r te k

IlajwiĘkszy wybór wsielkich 
gatunków kw iatów

oraz (aotazyjnych i siruskii 
p i ó r  -ąs®

** najtańszych fł. SE3HEWEK3
(2-^icpod wórze)_

WA R S Z A WA  
Nalewki 23m.87

OBSTAŁUNKI ZADATKOWANE WYSYŁAM POCZTĄ

Kaprawy automobili
i pługów motorowych

uskuteczniają szybko i dokładnie warstaty 
Spółki automobilowej 56M  O t 0  37“

Lw ów , ul. Kopernika 1. 54.

Nauka i wychowanie.

H \UCZYCILLKA Francuska 
poszukuje lekcji za obiad. 

Zgłoszenia do admin. .K u 
riera lw .“ pod Francuska, 

1528

Posriy i prace.

PEiiUOliAI Wiliam „Katu Sos! a”  w Powinie oimu Zalwanrgo
Świeżo otwarty cały rok z całodziennym utrzymaniem, — 
pokoje słoneczne, ogrzewane, z pięknym widokiem na tatry, 
J/, godziuy pieszo od Zakopanego, 10 minut od stacji w 
Poroninie, przy głównym gościńcu. — Apteka, lekarz 
i poczta na miejscu. Stosunki aprowizaeyjne są dogodniej
sze jak  w  Zakopanem, wskutek tego ceny są przystępniej
sze. — Pojedyńcze osoby (5 razy dziennie) po 6'J koron 
a dwie w  jednym pokoju po 100 koron dziennie. 1 -r»31 
KUCHNIA OBFITA i DOBOROWA pod własnym zarządemj 

3UE.

FŚNICZY w  dobrach Ka- 
rola lir. Lanckoroóskiego 

ze szkołą leśniczych i egzami
nem państwowym, dłuższą 
praktyką z najlepszymi refe 
rencjami pragnie zmienić po
sadę na lepszych warukach 
bytu połączone, z płacą i or- 
dynarją. Zgłoszenia pod „Le- 
śniczy11 do Admin. „Kurjera 
lw .“ 1 106

S ŁUŻĄCEGO przyjmio ju
biler Jan Jnrzvna nibiler Jan jarzyna pi. Ma- 

e r o z a l l o w e j .  Irjacki 4. 1534

M s js te r  tnun»rs i
z dobrem i świadectwami po
szukuje w  większym majątkn 
pracy za ordynarję. Weźmie

budowę, ewentualnie przyjmie 
każdą pracę z zakresu murar- 
stwa. Łaskawe zgłoszenia; 
Stanisław Gajewski Podhorce 
koło Złoczowa. 1465

Redychowa. 1455
sa T P lĘ  browning belgijski 

krótki kai. 7'65. Zgłosze
nia pod .Oficer* do Admin.

1522
Kupno i sprzedaż.

JM gŁYNSKlE walce, kamie- 
■ ■ ■  nie, purlaKi, transmisje, 
pasy, turbiny, motory, dostar
cza „Pilot" Lw ów  Batorego 4 

1098

C .  YPIALN1A orzechowa i ka- 
*3* pa pluszowa do sprzeda
nia, wiadomość Chorąźczyzna 
15. „Minerwa*. 1527

#§, JAX mało używany młot 
"  sprężynowy wielkość 2 
poleca „Piiot“ Lwów  Batore
go 4. 1155

K U P IĘ  wyciąg Fausta z tek- 
I *  stem do śpiewu. Zgłosze
nia listowne z ceną Jabłonow
skich 20. I. p. 1525

ŁBASIO NA pastewne, warzy- 
■ "  wne i kwiatowe wysyłam  
jak długo zapas starczy, Za
kład cgrodniczy Ignacy I:uc 
Bochnia. Cenniki na żądanie 
darmo i opłatnie. 140!

Różne.

E n r g  K. za wyszukanie 2 
3 U U  pokoi i kuchni z elekt, 
łazienką, gazem itd. od kwiet
nia.
SZUKAM Asystenta - Geometrę 
do samoistnego prowadzenia 
biura.
W ÓZEK składany dla dziecki 
kupię, adres wskaże Admini
stracja Kurjera. ' 1451

I

S Ł U P IĘ  kocioł parowy no- 
wszego typu w  dobrym  

stanie 30-10 ma pow. ogrze
walnej na 9 atmosfer. Lityńs
ki Lw ów  Rutowskiego 23 1. p.

1428

1/UPIĘ okazyjnie rakiety. 
* *  Zgłoszenia listowne pod 
K. L. do Admin „Kurjera11 

1452

K T O  jedzie do Równa (W o
lt łyń) zechce uprzejmie po
dać swój adres. Zawadzki 
Lwów  Głęboka 21. I. p. 1463

t t j y f A Z O N I K I  w  większej ilości 
sprzedaje fabryka wy

robów gliniannycb Lwów, ul. 
Snopkowska 2. Stelerówka o- 
bok stawu. 1470

CR ACO W NIA  Julii Wesołej 
”  Kochanowskiego 3. 11. p. 
Wykonuje suknie, kostjumi, 
płaszcze, podług najnowszeh 
żurnali. Przyjmuje przeróbki. 
Ceny przystęjme. 1479

lUSAGIEL i drzwi pokojowe, 
fotel klosetowy pokojowy 

w całkiem dobrym stanie 
mam do zbycia, ul. Sapiehy 
1. 15. I. p. w  godzinach po
południowych. 1480

■W BŁĄK ANY legawiec do o- 
-a debrania Sadownicka 29. 

parter drzwi 7. 1517

Mieszkania.
B U i A G A Z Y N Y  obszerne do 
I W  wynajęcia. Wiadomość 
Bracia Mund Sykstuska 20.

1461

KOŁNIERZYKI stojące nr. 44 
"- sprzedam Listopada 89. 

popołudniu od 3-5. 1483

BTjĘBÓW  3000 sztuk prze- 
ciętnej średnicy 50 ctm. 

pod Lwowem zaraz do sprze
dania. Zgłoszenia Kraków  
Warszawska 8. 1512

DOSZUKUJĘ zaraz w  śród- 
* mieściu pokoju umeblo
wanego z łazienką na dwie 
osoby, mogę zapłacić częścio
wo prowiantami. Zgłoszenia 
w Admin. .K urjera" pod „po
kój w  śródmieściu*. 1511VUP1Ę  PIEC ŁAZIENKOWY, 

wannę, umywalnię, klozet, 
muszlę, płytki, deszczułki po
sadzkowe, rury odpływowe, 
szkło, okna, drzwi, klamki, 
zamki, belki, deski, cegłę, 
dźw.gary, i wszelkie iune ina- 
terjały budowlane stare i no
we. — Zgłoszenia Danielewicz, 
Chorąźczyzna 21. 1519

n  POKOI z przedpokojem, 1 
“  umeblowany osobny wchód 
W. C. wodociąg między tech
niką a ogrodem t/lto  kawa
lerowi, najchętniej starszemu 
wojskowemu do wynajęcia, na 
żądanie doskonały wikt do
mowy za odstąpienie białej 
mąki. Oferty z podaniem ofe
rowanego czynszu i prowian
tów pod „Słoneczny front* 
do biura ogłoszeń Brucka, Ko
ściuszki 2. 15.26

B ffiłlLLA  przy ulicy Listo- 
pada z 10 ubikacjach 

z kom ortem ślicznym ogro
dem slajnią i wozownią za 
600.000 koron zaraz do sprze
dania. Informacji udzieli Sta
nisław Kulikowski Lwów  Te- 
atyńska 7. 1536

Q  USTĄPIĘ za wynagrodzą- 
niem 2 pokoje z kuchnia 

pierwsze piętro w  okolicy uL 
Potockiego. Zgłoszenia do ad- 
min. pod W . W. 1524K OM PLETNE urządzenie tar- 

taku do sprzedania M. 
Kierski Lwów, pasaż Mikola- 
sclia. 1535

‘J POKOJE, kuchnia, elrktry- 
**  ka, śródmieście, dla soli
dnych trzech osób, ewentual
nie z meblami odstąpię za 
wysoką nagrodą. Listy pod 
.Zacisze". 1521

HUMORYZONY kupię. Listy 
do administracji pod 

„Moryzony". 1529

Ajenci i podróżujący
poszukiwani 648 

dla artykułu bardzo poszuki
wanego przez kupców wszel

kiej branż}'.l. ńmm whi fi 114
Va;eriestr. 78.

PRAKTYKANT |
oraz Ekspepjentka religji ka
tolickiej potrzebni zaraz do 
liandlu galanteryjnego pod fir<-, 
mą .Sfinks" ul. Legjonów 5.

1520

i Ł o i k a .  i e l d i i n s

' p o l e t a .

h S Ą L S K I
^ o b i c s Ł  go 3



KUkJER LW O W SKI 2 dnia 1 marca l w »  lCę. 6*

LM. 14939(111.

m i e j s k a  E l e k t r o w n i a
zawiadamia, że na podstawie uchw aty Rady miejskiej z dnia 26. lutego 1920, cena prądu 
elektrycznego, dostarczonego przez miejską elektrownię, zostaje podniesioną od dnia l-go 
marca 1920. roku 1 w ynosi: 1537

za 1 kw. godzinę do oświetl, w ind i do celów gospodarczych M. p. 2*80 
za 1 kw. godz<nę do m otorów . . . . M. p. 1*80
za I Kw godzinę dla kinoteatrów . . . . . . M- p. 61—
Płaca monterów za godzinę dzienną . . . . M. p. 6 —
Płaca pomocników za godzinę dzienną , . . , . M. p. 4 —
Codziny nocne od 7. wieczorem do 7. rano liczy się ze 100% poewyźką.

K i a m i ®  i i E S i i
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKiEGO 3. 

polefca

HERBATĘ ANGIELSKĄ
w najprzedniejszych gatunkach. s

C J B y T L S Z S G
1 —  8 żarówek M. p. 1' —
9 —  20 żarówek M. p. 2 '—

21 — 32 żarówek M. p. 3 '—
33 — 50 żarówek M. p. 4

z a  m le rn lte l:
51 —  33 żarówek M. p, 5’—
84 —  166 żarówek M. p 6 ’ —

167 — 200 żarówtk M. p 7*—
200 i wyżej żarówek M. p. 10 —

Dyrekcja Miejskich Zak ładów  elektrycznych.

f i B S p « 3 d a r £ 2 £ ,  L & S ™ ,  f f  a n y m a t ,  
K e r i a f n e  5 :■ ® ia 7 ^ S ra » 'łC ją  u 7 3 t e -

Ścl 1 sity klr3ffR»i*’3 ' - • upzewka Oyjccowo i Ozdobne
Krzewy, Róże plenne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły w chodiące w  zakres

O grodn!ctr/a i Rolnictwa.
Towar doborowy. Cennka h tym  roku ul© wydaleni.

O e n y  p o d a j  o  n h  b j - o a e m o  i i n t o w n i f c  U  !8

E. FREEGE, Kraków.

M t f t y  Z iteirtalw ■ tylko wegoiao
98,99-procentowy oryg ameryk. pierwszej iakości 

W itrjo l m iedzi ,B lau ste i«), 
128'.30prc. oryg nahw ameryk. i angielski nstrou 

Actzna.roa (Laugensteiu )
09/100-p.roeentową siarkę 562

Schwefel Scfcwefestaub tctawefelstangen 
da le j: sm ary  do  w o z iw ,  kala fon  uni, fciun, b o 

ra  jc 80% k w as  octowy, p a ra fin ę , an g i 1- 
sk le i w n a n k a ń s k ie  m ydło  jakoteż a rty 

kuły chem iczne I su ro w ce  wszelkiego rodzaju 
wyłącznie z zamorskiej pierwszej ręk

T T K " *  T fc fi"' <‘ chsmlczr.e przcnivsłowo- 
(jłJejJCTV jL J IZ s  JL  handl. towarzystwo ake.

C E S T ilS IJ ! : W iedeń I , Fl .isińm  trk t 1.
Adres telegraficzny; „ORINDUST* WIEDEŃ. 

Włamie filie : Trrcst, Genua, Berlin, Budapeszt

H n a fe n r s .

K o n K u r s .
Intendantura 0 . B. Łroóro rozpisuje niniejszem 

konkurs n ą lo s liw ę  p^akonl^ngeuGw cgo i#ta, 
? s z 3nlcy, o w si prz&nnej i mąki 5yin«J
ih iu_b0 rJ2j, ziemniaków, grochu fasoli, mąki ku- 
kurudil^iiej, kukurydzy łuszczonej, hrecz^l •£- 
szy hriczan* j, kaszy JaglanaJ, kapusty kiszo
nej,marchwi jadalna), buraków ćurikłowych, ce
buli, śliw>2% ruszonych, marmoUdy, powideł 
śliwk., ka^y ziarnistej palonej i n!©paronc , her- 
luty, cuk^u, Huszcz i jak słoniny sin iku , masła 
i^ałgaryno^ego, bryndzy, buraków pastewnych, 
marchwi pastewnej bobiku dia koni, wy^i.

Cfsrfy wnosić n a k ty  pod adresem Intsn- 
danłury O. G. Lwów ul Ochronek h

Do oferty należy złożyć 5 prc. wadjum od zaoferowanej kw o
ty w kasie wojskowej O. G. Lw ów  Ochronek 4. Oferty zamknięte 
wraz z potwierdzeniami na ofercie, że wadjum zostało złożone wno
sić należy do protokołu Intendantury. 1538

Intendantura 0. (i. Lw ów  6797.

M ^O Ń  irl mdezyk wierzcho- 
I wy waiaeh do sprzedani*.

Iglądac można przy ul. Mi
ckiewicz* 14. Y/arunki w  za
rządzie pasatu Mikolascha co
dziennie wieczorem od 6-7%. 

i 1518

K UPIĘ używane, w  doi 
st**. e forniT do * i

dobrym  
ryrobo

j  dachówek e< mentew-jeli Kwiat. 
;  j  kowski Lwów  Krupiarska 21.

Towarzystwo gospodarskie we bwowie roz
pisuje niniejszem konkurs na posady:

1) Inspektora hodowli bydła rogatego, trzo
dy i t. d.

2] behai za weterynsrji z siedzibą we bwowie
z poborami sluźbnwemi, które zostaną nstalone umową. 
Kandydaci, ubiegający się o jedną z powyższych posad 
winni przedłużyć w odpisie:

Ad 1) i I )  a) Metrykę urodzenia; b ) Dowód uczynie
nia radość powinności wojskowej; e) Opis dotychczasowe
go zatrudnieni*.

Ad 1) d) Świadectwo ukończenia wyższych studjów  
rolniczych: *) Świadectwo dotychczasowej praktycznej
pracy zawodowej, z apecjalnem uwzględnieniem hodowli 
bydła i t. d.

Ad 2) d) świadectwo ukończeni* akadrniji wetery
naryjnej; e) świadectwo dotychczasowej prakiycznej pracy 
zawodowej, z spefcjalaem uwzględnieniem hodowli, zwal 
ezania gruźlicy, ronienia zakaźnego u bydła i t. d.

Podania nalepy wnosić do Towarzystwa Gospo
darskiego we Lwowie, ul. Kopernika 1. 20, w ferminl* 
do 20 marca 1920 roku. 128<

SOLALI

feffl

307

I D O M  H A 3 N T 3 L O W Y

Koio&felKl, ioiflsSst i S
H U R T O iS ł Y  SK ŁAD

di z»f>uatry«Fhń Kooperatyw Stowarzyszeń spół
dzielczy rh, oraz litsłyruujL F a ń stw y w rh  i A rm jj  
" W a r s s s a w a ,  B i e l a ń s k a  1 9 , t e l e l  2 5 1 -€ 7 .
Potiadamy na składzie tow ary: S-źkna k i a j d W i  i an g ie lsk ie , 
k o rty , ce jg l, p łó tna , O ksfordy, fia n e le , try k o ta że , nici, OtMl- 
RlSe męskie i damskie, b ia ły  z cłnlewami czarne i źólte, ga la n te 
r ię , n ory .n berszc ityznę , k o ron k i, tiu le , h a fty , pastę  do

o b u w ia  1 t. p.

Sieczkarnie, Młynki,
Brony. Kieraty, Ule 

wyrabia masowo JJi

fabryka maszyn i narzędzi  rolniczych  
=  w Oświęcimiu (Małopolska). r =

Drukieu Art»*» Goldmana we Lwowie, Sykstuska 18. Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz StroińskL


